
Pag. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

 

Documento Unico di Programmazione 2020 - 2024 

Art. 170 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

Riferimento 2020 

Aggiornamento Novembre 2019 

 

 



Pag. 2 

  



Pag. 3 

INDICE GENERALE 

1. SEZIONE STRATEGICA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 7 

1.1. ANALISI DI CONTESTO  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

1.2 ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI ESTERNE ALL’ENTE  -------------------------------------------------------------------------------------- 11 

Obiettivi individuati dal Governo in coerenza con i documenti di programmazione ----------------------------------------------------------------------- 11 

Caratteristiche della popolazione, del territorio e della struttura organizzativa dell’Ente  ---------------------------------------------------------------- 15 

Parametri economici essenziali utilizzati per identificare l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente con riferimento ai Parametri della 

Decisione di Economia e Finanza (DEF)  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 26 

1.3 ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI INTERNE ALL’ENTE ---------------------------------------------------------------------------------------  28 

Organizzazione e modalità di gestione dei Servizi Pubblici Locali - Organismi Gestionali -------------------------------------------------------------  28 

Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico-finanziaria attuale e prospettica  --------- 34 

Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche -------------------------------------------------------------------------------------------------------  34 

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi  ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 35 

Elenco delle opere pubbliche in corso di esecuzione e non ancora concluse  ----------------------------------------------------------------------------- 37 

Fonti di finanziamento  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 38 

Analisi delle risorse  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 39 

Quadro degli impieghi  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 47 

La situazione patrimoniale dell’Ente  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 52 

Analisi della sostenibilità e dell’andamento tendenziale dell’indebitamento  -------------------------------------------------------------------------------- 70 

Gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio  --------------------------------------------------------------------------------------------------- 73 

Coerenza e compatibilità presente e futura con le disposizioni del Patto di Stabilità Interno e con i vincoli di finanza pubblica  -------------- 76 



Pag. 4 

1.4 LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO E OBIETTIVI STRATEGICI  --------------------------------------------------------------------------------- 77 

Distribuzione dei piani strategici per missioni di bilancio  -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 78 

Quadro generale degli impieghi per missione  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 84 

Stato di attuazione delle linee programmatiche di mandato e modalità di rendicontazione  ------------------------------------------------------------ 85 

2. SEZIONE OPERATIVA  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 87 

2.1 SEZIONE OPERATIVA - PARTE 1  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 89 

Dettaglio dei piani operativi e distribuzione dei piani operativi per programmi di bilancio  --------------------------------------------------------------- 89 

Quadro delle risorse finanziarie per programmi  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 106 

Impegni assunti nell'esercizio 2019 e negli esercizi precedenti imputati all'esercizio 2020 e seguenti  -------------------------------------------- 111 

2.2 SEZIONE OPERATIVA – PARTE 2  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 112 

Gli investimenti  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 113 

Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2020 - 2022  ------------------------------------------------------------------------------ 114 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 117 

Aree e fabbricati da cedere in proprietà o diritto di superficie  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 117 

Piano di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento -------------------------------------------------------------------------------- 118 

Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni  ---------------------------------------------------------------------------------------------- 118 

 
 
  



Pag. 5 

PREMESSA 

Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio statuisce che la programmazione è il processo di analisi e 

valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, 

in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo 

economico e civile delle comunità di riferimento. 

Il processo di programmazione si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione 

della gestione dell’ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si 

conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni 

dell’ente. 

Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito 

nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo 

comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità. 

 

Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) 

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 

sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 

altri documenti di programmazione. 

Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di 

riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP). 



Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezione strategica 

 

  



Pag. 7 

1. SEZIONE STRATEGICA 

La sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte 

che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo. 

Nella sezione strategica vengono riportate le politiche di mandato che l’ente intende sviluppare nel corso del triennio, declinate in 

programmi, che costituiscono la base della successiva attività di programmazione di medio/breve termine che confluisce nel Piano triennale 

ed annuale della performance.  

 

Il Comune di Preganziol, in attuazione dell’art. 46 comma 3 del TUEL ha approvato, con deliberazione di C.C. n. 25 del 11.06.2019 le Linee 

Programmatiche di Governo per il periodo 2019 – 2024, dando così avvio al ciclo di gestione della Performance. Attraverso tale atto di 

Pianificazione, sono state definite delle aree di intervento strategico che rappresentano le politiche essenziali da cui sono derivati i 

programmi, progetti e singoli interventi da realizzare nel corso del mandato. 

Il Documento Unico di Programmazione rappresenta l’intelaiatura quinquennale entro la quale sono incardinati e sviluppati i programmi del 

mandato amministrativo. Tale documento ha, infatti, la funzione di raccordare i diversi livelli di programmazione in una cornice unica, 

all’interno della quale vengono illustrati gli obiettivi strategici e le azioni, il tutto con un’attenzione particolare agli impegni enunciati nelle 

Linee Programmatiche di Governo.  

 

La Sezione Strategica, insieme alle Linee Programmatiche, completano quindi la programmazione di mandato. La  Sezione Strategica si 

differenzia dalle Linee Programmatiche in quanto per la loro redazione è stato necessario mettere a confronto queste ultime con le reali 

possibilità operative dell’ente (analisi di fattibilità), prevedendo l’inserimento in esso degli interventi che possono essere realizzati sulla 

base delle politiche di bilancio e delle risorse finanziarie - in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione Regionale e tenendo 

conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri 

stabiliti dall'Unione europea -, delle risorse umane e strumentali realisticamente disponibili. La SeS esprime, per la durata del mandato in 



Pag. 8 

corso, le linee d’azione concrete di lungo periodo dell’ente nell’organizzazione e nel funzionamento degli uffici, nei servizi da assicurare, 

nelle risorse finanziarie acquisibili e negli investimenti e nelle opere pubbliche da realizzare.  

 

I contenuti programmatici della Sezione Strategica 

 

 

 

 

La Sezione Strategica, quindi, raccorda la pianificazione strategica alla programmazione gestionale; deve garantire la coerenza con gli 

altri strumenti di pianificazione generale, quali il bilancio annuale e pluriennale, gli strumenti di pianificazione settoriale come il piano 

triennale dei lavori pubblici, la programmazione triennale del fabbisogno del personale, il Piano di Governo del Territorio, i piani urbanistici 

e ambientali. 



Pag. 9 

La Sezione Strategica, definita coerentemente ai contenuti del PGS, costituisce la sintesi di un processo di pianificazione che collega le 

politiche, gli obiettivi strategici e le azioni ai programmi e agli obiettivi operativi da sviluppare nelle successive fasi di programmazione (dalla 

Sezione Operativa al Piano Esecutivo di Gestione). 

Rispetto al Piano Esecutivo di Gestione, le azioni strategiche contenute nella Sezione Operativa, per essere materialmente realizzate, 

devono essere tradotte in termini di obiettivi operativi mediante, appunto, il Piano Esecutivo di Gestione che rappresenta la 

programmazione gestionale. 

Le sezioni dedicate agli obiettivi strategici (SeS) e di quelli operativi (SeO) evidenziano infine le risorse (cioè stanziamenti di spesa) che costituiscono 

articolazioni del complesso delle spese iscritte a bilancio e che incorporano obiettivi strategici tradotti in obiettivi operativi, servizi erogati consolidati e 

mantenuti in quanto ritenuti validi ed efficaci per i fruitori, attività svolte da Settori/Servizi.   



Pag. 10 

1.1. ANALISI DI CONTESTO 

L’individuazione degli obiettivi strategici consegue ad un processo conoscitivo di analisi strategica, delle condizioni esterne all’ente e di quelle interne, 

sia in termini attuali che prospettici e alla definizione di indirizzi generali di natura strategica. 

In particolare, con riferimento alle condizioni interne, l’analisi richiede, almeno, l’approfondimento dei seguenti profili: 

1. Caratteristiche della popolazione, del territorio e della struttura organizzativa dell’ente; 

2. Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

3. Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica. 

4. Coerenza e compatibilità presente e futura con le disposizioni del patto di stabilità interno e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

Ogni anno gli obiettivi strategici, contenuti nella Sezione Strategica, sono verificati nello stato di attuazione e possono essere, a seguito di variazioni 

rispetto a quanto previsto nell’anno precedente e dandone adeguata motivazione, opportunamente riformulati. 

In considerazione delle linee programmatiche di mandato e degli indirizzi strategici, al termine del mandato, l’amministrazione rende conto del proprio 

operato attraverso la relazione di fine mandato di cui all’art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, quale dichiarazione certificata delle 

iniziative intraprese. 



Pag. 11 

1.2 ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI ESTERNE ALL’ENTE 

 

Obiettivi individuati dal Governo in coerenza con i documenti di programmazione  

 

(dal sito del MEF) 

Il Documento di Economia e Finanze approvato il 9 aprile dal Consiglio dei Ministri ribadisce il ruolo degli investimenti pubblici e di quelli in innovazione 
e ricerca come fattore fondamentale di crescita e aumento di competitività del sistema produttivo. Il tema del lavoro ricopre altresì un posto centrale 
nella strategia del Governo insieme al rilancio della politica industriale. Le riforme fiscali, della giustizia e della Pubblica Amministrazione puntano a un 
modello di crescita più bilanciato. Infine, tra i principali obiettivi programmatici dell’azione dell'Esecutivo vi è anche il sostegno all’istruzione scolastica 
e universitaria e alla ricerca, con particolare attenzione al capitale umano e infrastrutturale. Nelle schede di sintesi sono riassunte le principali riforme 
che detteranno il percorso di ripresa dell’economia nei prossimi mesi. 

Investimenti pubblici 

Più investimenti pubblici per far ripartire la crescita, con un’attenzione particolare alla messa in sicurezza e manutenzione delle infrastrutture (ponti, 
viadotti e gallerie), della rete viaria e degli edifici pubblici del Paese. A sostegno del rilancio degli investimenti vengono messi in campo due pacchetti 
di misure, il Decreto Crescita e il Decreto Sblocca Cantieri. La Legge di Bilancio 2019 inoltre ha finanziato la creazione di unità di coordinamento per 
lo sviluppo delle infrastrutture e il supporto alle amministrazioni territoriali nell’attività di progettazione e gestione dei progetti. Questo scenario prevede 
un aumento degli investimenti pubblici nel prossimo triennio che, dal 2,1% del PIL registrato nel 2018 si porterebbero al 2,6% del PIL nel 2022. Nel 
2019 gli investimenti pubblici aumenteranno del 5,2%. Nel complesso, dovrebbero fornire un contributo alla crescita del PIL reale superiore a 0,1%. 

Investimenti in innovazione e ricerca 

Ampio sforzo sarà dedicato all’innovazione tecnologica e alla ricerca. Con la Legge di Bilancio è stato istituito, infatti, un Fondo per favorire lo sviluppo 
delle tecnologie e delle applicazioni di Intelligenza Artificiale, Blockchain e Internet of Things, con una dotazione di 15 milioni annui dal 2019 al 2021. 
Verranno investite risorse nella diffusione della banda larga e nello sviluppo della rete 5G. Sono stati inoltre rifinanziati gli strumenti del Piano Impresa 
4.0 e per il supporto all’innovazione nelle piccole e medie imprese, migliorando alcuni aspetti e puntando sulla digitalizzazione delle PMI alle quali è 
stato attribuito un contributo a fondo perduto per l’acquisizione di consulenze specialistiche finalizzate a sostenere i processi di trasformazione 
tecnologica. 

Lavoro 

Il tema del lavoro ha un posto centrale nell’azione di politica economica del Governo dei prossimi anni, con l’obiettivo di garantire ai cittadini condizioni 
d’impiego più dignitose e adeguate retribuzioni. A questo proposito sono al vaglio l’introduzione di un salario minimo orario per i settori non coperti da 
contrattazione collettiva, la previsione di trattamenti congrui per l’apprendistato nelle libere professioni e la riduzione del cuneo fiscale sul lavoro. In 
particolare, con l’introduzione di un salario minimo orario per chi non rientra nella contrattazione collettiva, si punta a far corrispondere ai lavoratori una 



Pag. 12 

retribuzione complessiva proporzionata e sufficiente alla quantità e qualità del lavoro prestato, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 36 della 
Costituzione. La progressiva introduzione della flat tax ridurrà invece il cuneo fiscale sul lavoro. 

Rilancio politica industriale 

Il Governo intende rilanciare la politica industriale del Paese, con l’obiettivo non solo di rivitalizzare settori da tempo in crisi, ma anche di rendere l’Italia 
protagonista in comparti che sono al centro della transizione verso un modello di sviluppo sostenibile, in primo luogo la produzione di mezzi di trasporto 
a basso impatto ambientale. La mobilità sostenibile riguarda l’industria del ciclo e motociclo, l’auto, la componentistica, gli autobus e i treni. Il passaggio 
a standard ecologici più elevati deve essere accompagnato dall’incentivazione ad attività di ricerca, progettazione e produzione di mezzi di trasporto. 
La “green finance” può fornire un importante contributo alla crescita di tali attività, e il Governo ne sosterrà lo sviluppo. Il quadro regolamentare in cui 
si iscriveranno gli interventi è il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima la cui proposta è stata presentata alla Commissione Europea a 
gennaio 2019. 

Giustizia 

Per garantire una più rapida definizione delle controversie e una più significativa riduzione delle pendenze, si metteranno in campo molteplici azioni, 
sia in ambito penale sia in ambito civile, accompagnate da investimenti strutturali per far fronte alle carenze di organico per magistrati e personale 
amministrativo. Verrà inoltre potenziato il processo telematico: sono già in corso di svolgimento le relative gare per lo sviluppo dei sistemi dell’area 
civile e penale e per l’assistenza. Le principali direttrici di intervento sono state individuate nella necessità di garantire il rispetto dei principi costituzionali 
della certezza della pena e della ragionevole durata del processo, e nel riordino di alcune categorie di reati, in particolare, di quelli contro la PA. Alcuni 
di questi obiettivi sono stati raggiunti con l’adozione della Legge per il contrasto della corruzione (cd ‘Spazzacorrotti’). Sono in atto anche interventi sul 
tema del diritto della crisi d’impresa, con l’obiettivo di realizzare un moderno sistema dell’insolvenza, incentivare l’emersione tempestiva della crisi, 
agevolare i piccoli imprenditori e i consumatori sovra indebitati. Infine, vengono introdotte misure volte a migliorare le condizioni e il funzionamento del 
sistema penitenziario, con l’obiettivo di realizzare un processo di riqualificazione che permetta di superare le carenze strutturali delle carceri. 

Pubblica amministrazione 

Per prevenire il fenomeno dell’assenteismo, rendere più veloci le assunzioni e favorire il ricambio generazionale in tempi rapidi nelle Pubbliche 
Amministrazioni, ad ottobre 2018 è stato approvato il Disegno di legge “Concretezza”. Inoltre, con l'obiettivo di ridurre i costi per cittadini e imprese, 
sono state introdotte misure in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e la PA. Infine, con il Disegno di legge ‘Deleghe al Governo per il 
miglioramento della Pubblica Amministrazione’ si mira a ottenere uno o più decreti legislativi per il miglioramento della PA, con particolare riguardo a 
una complessiva riforma del lavoro pubblico. In attesa che sia completato l’iter parlamentare dei provvedimenti citati – e anche in funzione della loro 
successiva applicazione - sono in fase di attuazione una serie di misure della Legge di Bilancio per il 2019 di definizione e qualificazione del mercato 
del lavoro pubblico. Queste tendono a contemperare l’esigenza di un effettivo ricambio generazionale nel pubblico impiego con quella del potenziamento 
dell’azione e della capacità amministrativa e gestionale delle pubbliche amministrazioni. 

Alleggerimento del carico fiscale 

L’obiettivo del Governo è di ridurre la pressione fiscale su famiglie e imprese. Da un lato l’impegno è quello di proseguire il processo di riforma delle 
imposte sui redditi (“flat tax”) e di generale semplificazione del sistema fiscale, alleviando l’imposizione a carico dei ceti medi, destinando maggiori 



Pag. 13 

risorse finanziarie al servizio delle famiglie, con particolare riguardo a quelle numerose e con componenti in condizione di disabilità. 
Dall’altro per incentivare gli investimenti, con il Decreto Crescita, le imprese potranno beneficiare di una riduzione dell’aliquota IRES e IRPEF applicabile 
agli utili non distribuiti. A partire dal 1°gennaio 2020, inoltre, un’imposta sostitutiva dell’IRPEF e dell’IRAP con aliquota del 20% sarà applicata a 
imprenditori individuali e lavoratori autonomi con ricavi compresi tra 65.000 e 100.000 euro. Il contrasto all’evasione, fondamentale nell’assicurare 
l’equità del prelievo e tutelare la concorrenza tra le imprese, sarà perseguito potenziando tutti gli strumenti a disposizione dell’amministrazione 
finanziaria, in particolare sfruttando l’applicazione di nuove tecnologie per effettuare controlli mirati. 

Privatizzazioni e dismissioni immobiliari 

La Legge di Bilancio per il 2019 conferma il ruolo primario della valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico nella strategia economica e di 
bilancio del Governo, sia per l’equilibrio dei saldi di finanza pubblica - prevedendo un programma straordinario di dismissioni immobiliari per 1,25 miliardi 
nel triennio 2019-2021, oltre agli 1,84 miliardi già previsti a legislazione vigente - sia per il contributo all’incremento degli investimenti pubblici che potrà 
derivare dall’istituzione della Centrale per la progettazione di beni ed edifici pubblici. Vengono confermati introiti da privatizzazioni e da altri proventi 
finanziari per circa 1 punto percentuale del PIL nel 2019 e dello 0.3 per cento nel 2020. 

Riforma delle concessioni 

L’attuale panorama delle concessioni di beni e servizi è assai variegato a causa di una frammentazione delle competenze - tra amministrazioni centrali 
e territoriali – oltre che di una regolazione spesso obsoleta, che investe le procedure di rilascio, i parametri di determinazione dei canoni concessori e 
i relativi meccanismi di riscossione. Con poche eccezioni, il denominatore comune è la scarsa redditività delle concessioni per l’Erario. Sono dunque 
previste nuove iniziative legislative per la tutela e la promozione di un’equa concorrenza, la revisione delle concessioni pubbliche e il potenziamento 
delle autorità di regolazione. I maggiori proventi generati dalla razionalizzazione delle concessioni potrebbero afferire al Fondo di Ammortamento del 
Debito Pubblico, così come i maggiori proventi delle dismissioni immobiliari e delle alienazioni di quote di società partecipate. Nell’ambito dello stesso 
processo, parte dei maggiori introiti riferibili alle concessioni rilasciate dalle amministrazioni locali potrebbero essere vincolati alla riduzione del loro 
indebitamento. 

Istruzione scolastica e universitaria 

Dare maggior sostegno all’istruzione scolastica, con particolare attenzione al capitale umano e infrastrutturale, e proseguire gli sforzi diretti a limitare 
l’abbandono scolastico. A questo scopo sono state stanziate importanti risorse che comprendono l’ampliamento dell’offerta formativa: 16,7 milioni, di 
cui 6 milioni dedicati alle aree del Paese caratterizzate da un maggior disagio economico e sociale e in quelle colpite da gravi fenomeni naturali. Altri 2 
milioni vengono destinati a ripristinare le dotazioni laboratoriali delle scuole in caso di danni derivati da eventi imprevisti o atti vandalici. Nel settore 
universitario si punta ad ampliare la platea di studenti beneficiari dell’esenzione dal pagamento delle tasse universitarie e a semplificare le procedure 
amministrative necessarie all’erogazione delle borse di studio. Per migliorare la crescita professionale dei ricercatori saranno intraprese misure volte 
ad incentivare sia il sistema di reclutamento, con un piano straordinario di assunzioni, sia le progressioni di carriera degli accademici e dei ricercatori. 

Semplificazioni amministrative 

Le semplificazioni amministrative saranno parte di un più generale provvedimento di accelerazione della crescita che il Governo intende varare nei 
prossimi mesi, che procederà alla ricognizione, tipizzazione e riduzione dei regimi abilitativi, individuando i procedimenti di autorizzazione non 



Pag. 14 

indispensabili ed eliminando tutti gli oneri amministrativi superflui. In particolare per rendere l’Italia un paese più agile per gli investitori esteri verranno 
semplificati gli adempimenti amministrativi per l’avvio di impresa, l’ottenimento di permessi edilizi, il trasferimento della proprietà immobiliare e il 
pagamento delle imposte. Altre misure riguarderanno la riduzione dei costi energetici, il commercio transfrontaliero e la risoluzione delle dispute 
commerciali 

 

Alla data di predisposizione dell’aggiornamento del presente documento, è in corso l’iter parlamentare per l’approvazione della Legge di 
Bilancio 2020 che prevede la doppia approvazione nelle due Camere, con eventuali modifiche, del Disegno di Legge entro il 31 dicembre 
2019. 
  



Pag. 15 

Caratteristiche della popolazione, del territorio e della struttura organizzativa dell’Ente 

In base ai registri anagrafici la popolazione residente nella nostra città al 31 dicembre 2018 ammonta a 16.891 persone.  

L’andamento del 2018 è stato determinato da un movimento migratorio negativo (- 67 unità il saldo tra immigrati ed emigrati) e un saldo naturale 

(differenza fra i nati e i morti) che è positivo di 1 unità. 

 

 

Il quadro demografico del Comune di Preganziol 

  

 Popolazione legale all'ultimo censimento      16.772  

 Popolazione residente a fine 2018 

           (art.156 D.Lgs 267/2000) 

n.     16.891  

 di cui: maschi n.       8.261  

  femmine n.       8.630 

 nuclei familiari n.       7.205 

 Popolazione al 1 gennaio 2018 n.     16.957  

 Nati nell'anno n.         126    

 Deceduti nell'anno n.      125   

 saldo naturale  n.        +1 

 Immigrati nell'anno n.        595    

 Emigrati nell'anno n.         662    

 saldo migratorio  n.      - 67 

 

 

 



Pag. 16 

 Tasso di natalità ultimo quinquennio: Anno Tasso 

 2014 0,65 % 

 2015 0,70 % 

 2016 0,70 % 

 2017 0,87 % 

 2018 0,74% 

 Tasso di mortalità ultimo quinquennio: Anno Tasso 

 2014 0,65 % 

 2015 0,75 % 

 2016 0,72 % 

 2017 0,79 % 

 2018 0,74% 

 

La popolazione residente per fasce di età è così suddivisa: 

 

Popolazione al 31-12-2018 n.      16.891  

         di cui   

 In età prescolare (0/6 anni) n.         917  

 In età scuola dell'obbligo (7/14 anni) n.       1.287  

 In forza lavoro 1. occupazione (15/29 anni) n.       2.546  

 In età adulta (30/65 anni) n.       8.660  

 In età senile (oltre 65 anni) n.       3.481  

 

La popolazione straniera al 31.12.2018 ammonta al 7,55% della popolazione residente (1.276 unità). 



Pag. 17 

Dati locali relativi alle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche 2018 

(redditi 2017) dei residenti a Preganziol (Fonte: Portale federalismo fiscale) 

 

Tipo di imposta: IRPEF 
Modello: Persone Fisiche 
Tipologia contribuente: Tutte le tipologie di contribuenti 
Tematica: Calcolo dell’IRPEF 
Classificazione: Classi di reddito complessivo in euro 
Ammontare e media espressi in: Euro 
 

 
Classi di reddito 
complessivo in 

euro Numero contribuenti 

Reddito complessivo 

Frequenza Ammontare Media 

minore di -1.000 69 69 -1.507.422 -21.846,70 

da -1.000 a 0 8 8 -4.463 -557,88 

zero 129 0 0 0,00 

da 0 a 1.000 487 487 207.021 425,09 

da 1.000 a 1.500 121 121 147.532 1.219,27 

da 1.500 a 2.000 109 109 188.400 1.728,44 

da 2.000 a 2.500 113 113 256.194 2.267,20 

da 2.500 a 3.000 105 105 289.007 2.752,45 

da 3.000 a 3.500 79 79 255.222 3.230,66 

da 3.500 a 4.000 95 95 355.758 3.744,82 

da 4.000 a 5.000 211 211 950.642 4.505,41 

da 5.000 a 6.000 196 196 1.076.282 5.491,23 

da 6.000 a 7.500 533 533 3.579.928 6.716,56 

da 7.500 a 10.000 624 624 5.496.641 8.808,72 

da 10.000 a 12.000 597 597 6.563.374 10.993,93 

da 12.000 a 15.000 874 874 11.796.408 13.497,03 

da 15.000 a 20.000 1.748 1.748 30.913.253 17.684,93 

da 20.000 a 26.000 2.239 2.239 51.041.458 22.796,54 

da 26.000 a 28.000 575 575 15.509.089 26.972,33 

da 28.000 a 29.000 279 279 7.942.250 28.466,85 

da 29.000 a 35.000 1.165 1.165 36.791.015 31.580,27 

da 35.000 a 40.000 533 533 19.890.907 37.318,77 



Pag. 18 

Classi di reddito 
complessivo in 

euro Numero contribuenti 

Reddito complessivo 

Frequenza Ammontare Media 

da 40.000 a 50.000 554 554 24.502.719 44.228,73 

da 50.000 a 55.000 166 166 8.676.579 52.268,55 

da 55.000 a 60.000 127 127 7.298.906 57.471,70 

da 60.000 a 70.000 160 160 10.295.856 64.349,10 

da 70.000 a 75.000 58 58 4.198.446 72.387,00 

da 75.000 a 80.000 41 41 3.177.105 77.490,37 

da 80.000 a 90.000 58 58 4.925.737 84.926,50 

da 90.000 a 100.000 53 53 5.021.105 94.737,83 

da 100.000 a 
120.000 51 51 5.544.471 108.715,12 

da 120.000 a 
150.000 50 50 6.622.962 132.459,24 

da 150.000 a 
200.000 33 33 5.751.394 174.284,67 

da 200.000 a 
300.000 19 19 4.310.360 226.861,05 

oltre 300.000 13 13 7.175.145 551.934,23 

Totale 12.272 12.143 289.239.281 23.819,43 

 
 
 

  



Pag. 19 

I dati sopra riportati evidenziano un reddito complessivo pro-capite nel Comune di Preganziol di euro 23.819,43, con il seguente confronto su base 

provinciale, regionale e nazionale: 

 

Media provinciale: 22.071 (+ 8%) 

Media regionale: 21.864 (+ 9%) 

Media nazionale: 20.669 (+ 15%) 

 
 
 
 
Analisi statistiche - Tabelle riferite alle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche 2017 (redditi 2016) 
Tematica: Principali tipologie di reddito 
Ammontare espresso in: Euro 
Fonte: Portale Federalismo fiscale 
 
 

 

 

 

 

  

Frequenza    Ammontare    Frequenza    Ammontare    Frequenza    Ammontare    Frequenza    Ammontare    

PREGANZIOL 12.061 6.435 8.726.029 6.931 160.765.548 3.922 73.846.888 224 9.709.491

Reddito da fabbricati
Reddito da lavoro dipendente e 

assimilati
Reddito da pensione

Reddito da lavoro autonomo (comprensivo dei valori 

nulli)
Denominazione 

Comune

Numero 

contribuenti

Frequenza    Ammontare    Frequenza    Ammontare    Frequenza    Ammontare    

44 2.354.765 384 9.666.529 666 12.121.046

Reddito di spettanza dell´imprenditore in contabilità ordinaria (comprensivo dei valori 

nulli)

Reddito di spettanza dell´imprenditore in contabilità semplificata (comprensivo dei valori 

nulli)

Reddito da partecipazione  (comprensivo dei valori 

nulli)



Pag. 20 

 

Caratteristiche generali del territorio 

 

 

SUPERFICIE:   Kmq   22,80 

 

RISORSE IDRICHE:  Laghi   0 

     Fiumi e torrenti 4 

 

STRADE:   Statali  Km 7 

     Provinciali Km 11,66 

     Comunali Km 78,35 

     Vicinali  Km 20,00 

     Autostrade Km 3,20 

 

 
piani e strumenti urbanistici vigenti 

Il Piano Regolatore Comunale, redatto ai sensi della legge urbanistica regionale n. 11/2004 “Norme per il governo del territorio”, risulta ad oggi così 

composto: 

• dal Piano di Assetto del Territorio comunale (PAT), approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 175 del 27.06.2011 e divenuto 

efficace a seguito di pubblicazione sul BUR in data 24.09.2011, e successiva Variante n. 1, adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

16 del 09.04.2019 in adeguamento alla L.R. n. 14/2017 “Disposizioni per il contenimento del consumo di suolo” e non ancora approvata; 

• dal primo Piano degli Interventi (PI), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 18.12.2013 e divenuto efficace in data 

05.03.2014, e successive Varianti n. 1, n. 3 e n. 4 anch’esse efficaci, nonché dalla Variante n. 5 adottata con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 42 del 13.07.2017 e non ancora approvata; 

• dal secondo Piano degli Interventi (PI), adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09.04.2019 e non ancora approvato. 

 

  



Pag. 21 

Economia insediata 

Imprese artigiane e non artigiane attive e relativi addetti d’impresa per settori economici al 31.12.2018 

 

 

*Per il dato addetti d’impresa si veda la definizione statistica. ** La voce “Altro”, se presente, include estrattive, utilities e non classificate  

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su infocamere 

 



Pag. 22 

Struttura organizzativa dell’Ente 

 

DOTAZIONE ORGANICA E PERSONALE IN SERVIZIO 

 

 

Categoria e posizione 

economica 

Previsti in dotazione 

organica 

In servizio 

numero 

Categoria e posizione 

economica 

Previsti in dotazione 

organica 

In servizio 

numero 

A.1 0 0 C.1 36 12 

A.2 0 0 C.2 0 6 

A.3 0 0 C.3 0 3 

A.4 0 0 C.4 0 8 

A.5 0 0 C.5 0 7 

B.1 5 2 D.1 18 3 

B.2 0 2 D.2 0 8 

B.3 8 1 D.3 2 2 

B.4 0 1 D.4 0 3 

B.5 0 1 D.5 0 2 

B.6 0 4 D.6 0 2 

B.7 0 0 Dirigente 0 0 

TOTALE 13 11 TOTALE 56 56 

 

Totale personale  al 31-12-2018: 

 

di ruolo n.            67   

fuori ruolo n.             0   



Pag. 23 

 

DISTRIBUZIONE DEL PERSONALE PER AREE FUNZIONALI  

AREA TECNICA AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  

Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio  

A 0 0 A 0 0  

B 5 5 B 0 0  

C 8 8 C 4 4  

D 6 6 D 4 4  

Dir 0 0 Dir 0 0  

AREA DI VIGILANZA AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA  

Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio  

A 0 0 A 0 0  

B 3 3 B 2 1  

C 6 6 C 3 3  

D 1 1 D 1 1  

Dir 0 0 Dir 0 0  

ALTRE AREE TOTALE 

Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio Categoria Previsti in dotazione organica N. in servizio 

A 0 0 A 0 0 

B 2 2 B 13 11 

C 16 15 C 36 36 

D 8 8 D 20 20 

Dir 0 0 Dir 0 0 

   TOTALE 69 67 

 



Pag. 24 

ORGANIGRAMMA DELL’ENTE 

IN VIGORE DAL 3.10.2018 (come approvato da ultimo con deliberazione G.C. N. 195/2018) 

 
GIUNTA COMUNALE 

 
SINDACO  CONSIGLIO 

COMUNALE 
 

  

        

 SEGRETARIO 

GENERALE 
    Organismo di 

valutazione 
 

    

         

Unità di Controllo 

tecnico amministrativo 

        

  

Servizio Controllo di 

gestione e Partecipate 

Servizi Sviluppo 

Tecnologico 

       

        

SETTORE I 

 

Affari Generali e 

Istituzionali 

SETTORE II 

 

Politiche 

Economico Finanziarie 

SETTORE III 

 

Politiche del territorio 

e Sviluppo 

economico  

SETTORE IV 

 

Opere Pubbliche ed 

Edilizia Privata 

SETTORE V 

 

Servizi al Cittadino e 

Risorse Umane 

SETTORE VI 

 

Politiche Sociali e 

Istruzione 

SETTORE VII 

 

Sicurezza 

del Territorio 

Segreteria – Affari 

Generali - Contratti 

- Assistenza organi 

- Presidenza 

Consiglio e Gruppi 

Consiliari 

- Contratti 

 

Cultura 

- Biblioteca 

 

Turismo, Sport e 

Manifestazioni 

- Turismo 

- Sport 

- Manifestazioni 

- Associazioni 

Servizio Contabilità e 

Bilancio 

- Ragioneria 

- Economato 

- Assicurazioni 

 

Servizi Tributari 

- Imposte locali 

- Riscossione 

- COSAP 

 

 

Urbanistica  

- Urbanistica 

- Edil. Res. Pubbl. 

- Tutela Paesaggi 

stica 

 

Manutenzioni 

- Infrastrutture 

- Sicurezza sul 

lavoro 

- Patrimonio 

 

Sviluppo Economico 

- Sportello Unico 

Attività Produttive  

- Attività Produttive 

- Commercio  

 

Opere Pubbliche e 

Ambiente 

- Opere 

pubbliche 

- Ambiente e 

Politiche 

Energetiche 

- Provveditorato 

 

Edilizia Privata  

- Edilizia Privata 

- Sportello Unico 

Edilizia  

 

U.R.P. – Sportello Cittadino 

- U.R.P. 

- Protocollo 

- Archivio 

- Comunicazione 

 

Servizi Demografici 

- Stato Civile 

- Elettorale 

- Anagrafe 

- Statistica 

 

Risorse Umane 

- Gestione giuridica 

- Trattamento economico 

- Programmazione e 

Relazioni sindacali 

Servizi Sociali 

- Politiche Sociali 

- Politiche abitative 

- Pari opportunità 

 

Istruzione 

- Scuola 

- Politiche Giovanili 

- Asilo Nido 

 

Polizia Locale 

- Controllo del 

territorio 

- Viabilità e traffico 

- Polizia Giudiziaria 

- Segnaletica 

- Protezione civile 

 

Messi 

 -Notificazione 

 -Albo Pretorio 

 



Pag. 25 

Strutture operative 
 
Strutture scolastiche 

- ASILI NIDO     n.  2  posti n. 58 

- SCUOLE DELL’INFANZIA   n.  2  posti n. 243 

- SCUOLE PRIMARIE   n.  4  posti n. 774 

- SCUOLE SECONDARIE DI I° GRADO n.  1  posti n. 438 

 

Reti pubbliche 

- RETE FOGNARIA 

  Rete acque bianche    Km. 62 

  Rete acque nere    Km. 60  

- ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

  Punti luce     N. 3.217 

- RETE ACQUEDOTTO 

  Rete acquedotto    Km. 85 (Attuazione del servizio idrico integrato gestito da VERITAS SPA) 

- DISTRIBUZIONE DEL GAS 

  Lunghezza rete gas    Km. 88 

- AREE VERDI E GIARDINI 

  Estensione aree verdi   Ha. 13,03 (n. 68) 

- RACCOLTA RIFIUTI 

  Rifiuti raccolti nel 2018   Q.li 63.102 

 

Dotazioni strumentali 

- MEZZI DI TRASPORTO  

  Mezzi operativi    n. 12 

  Motoveicoli     n. 2 

  Autoveicoli     n. 6 

- ATTREZZATURE INFORMATICHE  

  Personal computer    n. 141 

  Fotocopiatrici di rete    n. 10 



Pag. 26 

Parametri economici essenziali utilizzati per identificare l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente con riferimento 

ai Parametri della Decisione di Economia e Finanza (DEF) 

L’Ente - nella programmazione dei propri obiettivi strategici e nella definizione dei propri programmi e delle risorse - ha rispettato i parametri 

delle decisioni di economia e finanza  in quanto i documenti contabili redatti hanno rispettato a loro volta i vincoli e gli equilibri previsti dal 

quadro normativo aggiornato, definito per il proprio comparto di riferimento. 

 

Tra i principali vincoli previsti per gli enti locali, collegati strettamente alle dinamiche di spesa vi è il patto di stabilità.  

Il Patto di Stabilità Interno (PSI) nasce dall'esigenza di convergenza delle economie degli Stati membri della Unione Europea verso specifici 

parametri, comuni a tutti, e condivisi a livello europeo in seno al Patto di stabilità e crescita e quale accordo tra i paesi membri che hanno 

adottato l’Euro, al fine del controllo delle rispettive politiche di bilancio. Nel  trattato di Maastricht si è definito:  

-  Indebitamento netto della Pubblica Amministrazione/P.I.L. inferiore al 3%; 

-  Rapporto Debito pubblico delle AA.PP./P.I.L. convergente verso il 60%. 

 

L'indebitamento netto della Pubblica Amministrazione costituisce, quindi, il parametro principale da controllare, ai fini del rispetto dei criteri 

di convergenza e la causa di formazione dello stock di debito. 

L'indebitamento netto è definito come il saldo fra entrate e spese finali, al netto delle operazioni finanziarie (riscossione e concessioni 

crediti, partecipazioni e conferimenti, anticipazioni), desunte dal conto economico della P.A., preparato dall'ISTAT.  

Un obiettivo primario delle regole fiscali che costituiscono il Patto di stabilità interno è proprio il controllo dell'indebitamento netto degli enti 

territoriali (regioni e enti locali).  

 

Il Patto di Stabilità e Crescita ha fissato dunque i confini in termini di programmazione, risultati e azioni di risanamento all'interno dei quali 

i Paesi membri possono muoversi autonomamente. Nel corso degli anni, ciascuno dei Paesi membri della UE ha implementato 

internamente il Patto di Stabilità e Crescita seguendo criteri e regole proprie, in accordo con la normativa interna inerente la gestione delle 

relazioni fiscali fra i vari livelli di governo. 



Pag. 27 

 

In Italia è stato formalmente inserito come strumento di finanza pubblica con la Legge Finanziaria per il 1999 che, all’art. 28 della L. n. 

448/98 prevede che regioni, province, comuni e comunità montane concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, assunti 

dal nostro Paese con l’adesione al Patto di Stabilità e crescita, impegnandosi a diminuire progressivamente il finanziamento in disavanzo 

delle proprie spese ridurre il rapporto tra il proprio ammontare di debito e di PIL.  

Per raggiungere l’obiettivo comune, ogni Stato membro utilizza procedure diverse.   

 

Dal 1999 ad oggi l'Italia ha formulato il proprio Patto di stabilità interno esprimendo gli obiettivi programmatici per gli enti territoriali ed i 

corrispondenti risultati ogni anno in modi differenti, alternando principalmente diverse configurazioni di saldi finanziari, di misure sulla spesa, 

per poi tornare agli stessi saldi. La definizione delle regole del patto di stabilità interno avviene durante la predisposizione ed approvazione 

della manovra di finanza pubblica, momento in cui si analizzano le previsioni sull'andamento della finanza pubblica e si decide l'entità delle 

misure correttive da porre in atto per l'anno successivo e la tipologia delle stesse. 

 

Per quanto riguarda il Comune di Preganziol, si rimanda alla sezione relativa al rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 

 

 

 

  



Pag. 28 

1.3 ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI INTERNE ALL’ENTE 

 

Organizzazione e modalità di gestione dei Servizi Pubblici Locali - Organismi Gestionali 

Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali rientrano nell'ambito delle funzioni assegnate ai Comuni.  

La caratteristica dei servizi pubblici locali è che si tratta di attività rivolte direttamente a soddisfare bisogni della collettività locale amministrata, e 

quest'ultima ne fruisce in via diretta e non mediata.  

 

Ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. 267/2000, infatti, “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”. 

Inoltre, nell'ambito delle rispettive competenze, gli Enti locali provvedono ai sensi dell'art. 112 del D.Lgs. 267/2000 alla gestione dei servizi pubblici 

aventi per oggetto “la produzione di beni e attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali. 

 

La normativa sui servizi pubblici in questi ultimi anni ha subito una continua evoluzione:  

l'art. 34 del D.L. 179/2012 commi 20-25 ha previsto che l'affidamento dei servizi a rilevanza economica venga effettuato sulla base di apposita 

relazione dell'Ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento 

prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche, se 

previste; 

l'art. 3 bis del D.L. 138/2011 ha riservato esclusivamente agli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali omogenei per i servizi a rete, compreso 

il settore dei rifiuti urbani, l'organizzazione del servizio e la scelta della forma di gestione;  

la Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) è intervenuta sulle gestioni dei servizi pubblici locali a rete, in particolare modificandone l'assetto 

organizzativo, cercando di improntare il funzionamento dei servizi pubblici a criteri di gestione industriale, promuovendo economie di scala e 

l'efficienza. Conseguenza del citato provvedimento è stato il rafforzamento del ruolo degli enti di governo d'ambito attraverso la disposizione per cui 

spetta unicamente a tali soggetti l'affidamento del servizio e la predisposizione della relazione ex art. 34 del DL 179/2012 e l'adozione delle relative 

deliberazioni, senza la necessità di ulteriori provvedimenti, preventivi o successivi, da parte degli enti locali che li compongono. Inoltre, al fine di 

assicurare la realizzazione degli interventi infrastrutturali necessari da parte del soggetto affidatario, è stato previsto che la relazione degli enti di 



Pag. 29 

governo d'ambito debba contenere un piano economico-finanziario con la specificazione, nell'ipotesi di affidamento in house, dell'assetto economico-

patrimoniale della società, del capitale proprio investito e dell'ammontare dell'indebitamento da aggiornare ogni triennio e che gli enti locali proprietari 

procedano, contestualmente all'affidamento, ad accantonare pro quota nel primo bilancio utile, e successivamente ogni triennio, una somma pari 

all'impegno finanziario corrispondente al capitale proprio previsto per il triennio nonché a redigere il bilancio consolidato con il soggetto affidatario in 

house.  

 

A livello generale per i servizi pubblici di interesse economico, allo stato attuale, il quadro risultante è quello determinato dall’insieme delle direttive 

europee, nazionali e dalle norme settoriali in vigore per alcuni servizi pubblici quali ad esempio: il servizio di  distribuzione di gas naturale, il servizio 

di distribuzione di energia elettrica, la gestione delle farmacie comunali.  

 

Ciò premesso, si elencano di seguito i principali servizi pubblici locali erogati dal Comune di Preganziol alla collettività: 

•  servizio di distribuzione del gas 

•  servizio di gestione dei rifiuti urbani 

•  servizio cimiteriale integrato  

•  trasporto pubblico locale 

•  servizio idrico integrato 

•  impianti sportivi (servizio a domanda individuale) 

•  centri sociali (servizio a domanda individuale) 

•  mensa scolastica (servizio in concessione) 

•  asili nido (servizio in concessione) 

•  trasporto scolastico (servizio in concessione) 

 

Si riporta di seguito un prospetto indicante i servizi pubblici locali erogati tramite società partecipate, con indicazione delle principali 

informazioni, nonché una breve descrizione per ciascun servizio: 

 



Pag. 30 

Società Tipo di partecipazione Oggetto sociale Attività a favore del 

Comune di Preganziol 

ASCOPIAVE SPA Partecipazione indiretta 

tramite Asco Holding SPA 

Costruzione ed esercizio gas metano, fornitura calore, 

recupero energetico, bollettazione, ecc. 

Servizio di distribuzione 

del gas metano 

CONTARINA SPA Partecipazione indiretta 

tramite il Consiglio di 

Bacino Priula  

Esercizio di servizi pubblici: gestione rifiuti in tutte le sue 

fasi (raccolta, trasporto, recupero trattamento, smaltimento 

e controllo), gestione di parchi e giardini pubblici, gestione 

cimiteri, ecc.   

Servizio pubblico di 

gestione dei rifiuti urbani 

Servizio cimiteriale 

integrato 

MOBILITA' DI MARCA SPA Partecipazione diretta Esercizio di qualsiasi attività nel settore dei trasporti di 

persone e cose a mezzo autolinee, ferrovie, ecc., nonché 

attività ad esse ausiliarie 

Servizio di trasporto 

pubblico locale 

VERITAS SPA Partecipazione diretta Esercizio di tutte le attività riconducibili ai servizi pubblici 

locali in materia di servizi idrici, ambientali, energetici, 

funerari, urbani e territoriali ed inoltre in materia di servizi 

industriali al territorio, di servizi di pulizie in genere, nonché 

in materia di servizi energetici 

Servizio idrico integrato 

 

 

Servizio di distribuzione del gas  

Il servizio è espletato attualmente, in forza di affidamento disposto originariamente con deliberazione n. 52 del 27.05.1997, dalla società AscoPiave 

S.p.A., società costituita a seguito di trasformazione dell’azienda speciale consorziale A.s.co.Piave ed ha ad oggetto la distribuzione del gas naturale 

a mezzo di rete urbana  

Si precisa che l'art. 46 bis del D.L. 159/2007, convertito in L. 222/2007, ha introdotto l'obbligo di svolgere le gare di distribuzione del gas per ambiti 

territoriali minimi, allo scopo di favorire l'esercizio in forma aggregata del servizio. 



Pag. 31 

Il D.M. 18 ottobre 2011 ha individuato i Comuni appartenenti a ciascun ambito (Atem); l'ambito al quale appartiene il Comune di Preganziol è Treviso 

1 Sud, raggruppante 29 Comuni, tra cui il Comune di Treviso, individuato in quanto capoluogo quale stazione appaltante del servizio per l’intero 

bacino. 

 

Servizio di gestione dei rifiuti urbani e servizio cimiteriale integrato 

Il Consiglio di Bacino Priula si è costituito a far data dal 1^ luglio 2015 attraverso l’operazione straordinaria di integrazione dei Consorzi intercomunali 

Priula e Treviso 3. 

Il Consorzio Intercomunale Priula è un Consorzio di Comuni costituito ex art. 25 Legge 142/1990 (ora art. 31 del T.U.E.L.), per la gestione associata 

di una pluralità di servizi ed attività di rilievo comunale, tra cui, in primis, il servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani e il servizio cimiteriale 

integrato. 

Con D.C.C. n. 28 del 15.05.2002 il Comune di Preganziol ha aderito al Consorzio Intercomunale Priula per la gestione del servizio pubblico di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, individuando il Consorzio medesimo quale soggetto giuridico preposto alla gestione diretta, in regime di 

privativa, del servizio di raccolta dei rifiuti urbani, ivi compresa l’applicazione e riscossione della tariffa. 

Il servizio rifiuti nel territorio comunale ha ad oggetto la raccolta differenziata porta a porta e la tariffazione puntuale. 

Con D.C.C. n. 90 del 29.12.2005 il Comune di Preganziol ha aderito al servizio integrato cimiteriale consortile istituito dal Consorzio Priula con 

deliberazione dell’Assemblea consortile n. 15 del 13.12.2005, che prevede la concessione del servizio per la durata di anni dieci, con scadenza 

28.02.2016, stipulando la relativa convenzione in data 28.02.2006. 

Con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 11 del 1.10.2010 il Consorzio ha disposto la cessione dei rami di azienda dal Consorzio Priula alla 

propria società pubblica, coordinata e diretta, Contarina SPA; per effetto di tale cessione Contarina SPA risulta preposta a tutte le attività gestionali 

relative ai vari servizi consortili laddove il Consorzio continua ad espletare le funzioni di regolazione e controllo, pianificazione e tariffazione. E’ 

compresa nel servizio la gestione amministrativa, tecnica e operativa dei servizi cimiteriali, nonché la predisposizione di un programma annuale e 

poliennale di manutenzione straordinaria da presentare al Comune che, di volta in volta, individuerà gli interventi, approverà il cronoprogramma e la 

relativa spesa. 

Con deliberazione n. 4 del 24.02.2015 il Consiglio comunale ha preso atto e approvato il percorso relativo alla costituzione del Consiglio di Bacino 

denominato “Priula” mediante integrazione degli Enti Responsabili di Bacino, Consorzi Priula e Treviso Tre, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della L.R. 

52/2012. Pertanto, e a far data dal 1° luglio 2015, terminato il procedimento per la costituzione della nuova Autorità di governo del servizio pubblico 



Pag. 32 

di gestione dei rifiuti urbani, il Consiglio di Bacino Priula è subentrato ad ogni effetto di legge nei rapporti giuridici già facenti capo ai Consorzi Priula 

e Treviso Tre, con conseguente estinzione degli stessi alla data del 30.06.2015. 

In data 3.03.2016, con deliberazione di C.C. n. 3, l’Ente ha aderito con una nuova convenzione alla gestione associata del servizio cimiteriale 

integrato proposta dal Consiglio di bacino Priula per un periodo di anni quindici, con scadenza 01.03.2031. 

 

Trasporto pubblico locale 

Il servizio di trasporto pubblico locale urbano è espletato da Mobilità di Marca S.p.A., subentrata ad A.C.T.T. S.p.A. e alle altre aziende di TPL 

partecipate a seguito della fusione per incorporazione delle aziende stesse.  

Si tratta di società mista pubblico - privata a prevalente partecipazione pubblica, nata dal conferimento della totalità delle partecipazioni nelle 

rispettive aziende affidatarie del servizio di T.P.L. da parte di alcuni Enti Locali della provincia di Treviso, nonché da parte di due soci privati.  

 

Servizio idrico integrato 

Come previsto dalla Legge Regionale 5/1998, al momento dell'istituzione dell'AATO Laguna di Venezia gli enti gestori operanti nel territorio che 

hanno dimostrato di rispondere a criteri di efficienza, efficacia ed economicità sono stati salvaguardati su richiesta dei Comuni competenti. 

Sottoposti a salvaguardia sono risultati tutti i 4 Enti Gestori ASP Chioggia S.p.A., VESTA S.p.A., ACM S.p.A., SPIM S.p.A. che dal 1° Luglio 2007 

sono riuniti in un unico Ente denominato Gruppo V.E.R.I.T.A.S. SPA. 

Con deliberazione n. 20 del 13.12.2018 del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia è stato affidato a Veritas Spa la gestione del servizio idrico 

integrato fino al 31.12.2038. 

 

Partecipazioni 

Il Comune di Preganziol possiede partecipazioni nelle seguenti società: 

 Società/ente      % partecipazione 

 Asco Holding SPA      1,53% 

 Mobilità di Marca SPA      0,73% 

Consiglio di Bacino Priula     0,19% 

VERITAS SPA       0,000344% 



Pag. 33 

 

Gli ultimi valori economici delle società partecipate sono i seguenti: 

 

società/ente   % partecipazione utile/perdita di esercizio  utile/perdita di esercizio utile/perdita di esercizio utile/perdita di esercizio 

               2015         2016           2017         2018 

Asco Holding SPA   1,53%  22.243.547,00   21.983.884,00      5.489.017,00                            27.252.583,00 

Mobilità di Marca SPA   0,73%       122.053,00          81.188,00         168.999,00 24.897,00 

Consiglio di Bacino Priula   0,19%         68.043,00            7.644,00           15.164,00    1.014,00 

VERITAS SPA    0,000344%   5.648.279,00     5.489.017,00       8.100.276,00                            18.304.418,00 

 

 

  



Pag. 34 

Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico-finanziaria attuale e 

prospettica 

Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche    

Il Comune al fine di programmare la realizzazione delle opere pubbliche sul proprio territorio è tenuto ad adottare il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo previsti dalla normativa. Nell’elenco devono figurare solo gli interventi di importo superiore ai 

100.000,00 euro.   

La Giunta Comunale con deliberazione n. 150 del 23.07.2019 ha adottato il seguente Programma triennale 2020/2022. 

 

La sottostante tabella evidenzia la stima dei costi previsti e l’apporto eventuale di capitale privato per la realizzazione di ciascun intervento nell’arco 
del triennio. 
 
 

       Codice ISTAT      STIMA DEI COSTI DELL’INTERVENTO (8)  

                      
Apporto di 

capitali privati 
 

C
o
d
. 

U
n
ic

o
 I

n
te

rv
e
n
to

 C
U

I 
(1

) 

C
o
d
. 

In
t.
 A

m
m

.n
e
 (

2
) 

C
U

P
 (

3
) 

A
n
n
u
a
lit

à
 n

e
lla

 q
u
a

le
 s

i 
p
re

v
e
d
e
 d

i 
d
a
re

 a
v
v
io

 a
lla

 p
ro

c
e
d
u
ra

 d
i 

a
ff

id
a
m

e
n
to

 

R
e
s
p
o
n
s
a
b
ile

 d
e
l 
P

ro
c
e
d
im

e
n
to

 (
4
) 

L
o
tt

o
 f

u
n
z
io

n
a
le

 (
5
) 

L
a
v
o
ro

 c
o
m

p
le

s
s
o
 (

6
) 

R
e
g
. 

P
ro

v
. 

C
o
m

 

L
o
c
a
liz

z
a
z
io

n
e
 N

U
T

S
 

T
ip

o
lo

g
ia

 

S
e
tt

o
re

 e
 s

o
tt

o
s
e
tt
o
re

 i
n
te

rv
e
n
to

 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
 d

e
ll’

in
te

rv
e
n
to

 

L
iv

e
llo

 d
i 
p
ri
o
ri
tà

 (
7
) 

T
a
b
e
lla

 D
.3

 

P
ri
m

o
 a

n
n
o
 

S
e
c
o
n
d
o
 a

n
n
o

 

T
e
rz

o
 a

n
n
o
 

C
o
s
ti
 s

u
 a

n
n
u
a
lit

à
 s

u
c
c
e
s
s
iv

e
 

Im
p
o
rt

o
 c

o
m

p
le

s
s
iv

o
 (

8
) 

V
a
lo

re
 d

e
g
li 

e
v
e
n
tu

a
li 

im
m

o
b
ili

 d
i 
c
u
i 

a
lla

 s
c
h
e
d
a
 C

 c
o
lle

g
a
ti
 a

ll’
in

te
rv

e
n
to

 
(1

0
) 

S
c
a
d
e
n
z
a
 t

e
m

p
o
ra

le
 u

lt
im

a
 p

e
r 

l’u
ti
liz

z
o
 d

e
ll’

e
v
e
n
tu

a
le

 f
in

a
n
z
ia

m
e
n
to

 
d
e
ri
v
a
n
te

 d
a
 c

o
n
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
m

u
tu

o
 

Im
p
o
rt

o
 

T
ip

o
lo

g
ia

 T
a
b
e
lla

 D
.4

 

In
te

rv
e
n
to

 a
g
g
iu

n
to

 o
 v

a
ri
a
to

 a
 

s
e
g
u
it
o
 d

i 
m

o
d
if
ic

a
 p

ro
g
ra

m
m

a
 (

1
2
) 

 
T

a
b
e
lla

 D
.5

 

L80010170266201800007  D89F18000340004 2020 
SBARRA 

ERMANNO 
NO NO 005 026 063  

04 – 
Ristrutturazione 

 
Miglioramento sismico scuola 
secondaria di primo grado di 

Preganziol 
2 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00  0,00   

L80010170266201900002  D89F18000540004 2021 
SBARRA 

ERMANNO 
SI NO 005 026 063  

04 – 
Ristrutturazione 

05 06 – Sociali 
e scolastiche 

Adeguamento/miglioramento 
sismico palestra e scuola 

primaria San Trovaso 
2 0,00 405.000,00 0,00 0,00 405.000,00 0,00  0,00   

L80010170266202000001  D81B19000190004 2022 
SBARRA 

ERMANNO 
SI NO 005 026 063  

01 – Nuova 
realizzazione 

01 01  - Stradali 
Pista ciclabile San Trovaso – 

2° stralcio 
2 0,00 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00 0,00  0,00   

L80010170266202000002  D89H19000190004 2022 
SBARRA 

ERMANNO 
SI NO 005 026 063  

07 – 
Manutenzione 
straordinaria 

05 06 – Sociali 
e scolastiche 

Manutenzione straordinaria 
Sede Municipale 

2 0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00  0,00   

               900.000,00 405.000,00 500.000,00 0,00 1.805.000,00 0,00  0,00   
 
 

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica 
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5) 
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016 
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale 
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
 

 



Pag. 35 

 

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi    

La Giunta Comunale con deliberazione n. 150 del 23.07.2019 ha adottato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021 e l’Elenco 

annuale 2020, redatto ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017. 

 Il programma biennale di fornitura e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

40.000 euro. Di seguito il prospetto riepilogativo: 

 

C
o

d
ic

e
 U

n
iv

o
c
o

 I
n

te
rv

e
n

to
 C

U
I 

(1
) 

A
n

n
u

a
le

 n
e

lla
 q

u
a

le
 s

i 
p

re
v
e

d
e

 d
i 
d

a
re

 a
v
v
io

 a
lla

 
p

ro
c
e

d
u
ra

 d
i 
a

ff
id

a
m

e
n

to
 

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 (
2

) 

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o

m
p
re

s
s
o

 n
e

ll’
im

p
o

rt
o
 c

o
m

p
le

s
s
iv

o
 d

i 
u

n
 

la
v
o

ro
 o

 d
i 
a

lt
ra

 a
c
q

u
is

iz
io

n
e

 p
re

s
e

n
te

 i
n

 

C
U

I 
la

v
o

ro
 o

 a
lt
ra

 a
c
q
u

is
iz

io
n

e
 n

e
l 
c
u

i 
im

p
o

rt
o
 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 l
’a

c
q

u
is

to
 è

 e
v
e

n
tu

a
lm

e
n

te
 r

ic
o
m

p
re

s
s
o

 
(3

) 

L
o

tt
o

 f
u

n
z
io

n
a

le
 (

4
) 

A
m

b
it
o

 g
e

o
g
ra

fi
c
o

 d
i 
e

s
e

c
u

z
io

n
e

 d
e

ll’
a

c
q

u
is

to
 C

o
d

ic
e

 
N

U
T

S
 

S
e

tt
o

re
 

C
P

V
 (

5
) 

D
e

s
c
ri

z
io

n
e

 d
e

ll’
a

c
q
u

is
to

 

L
iv

e
llo

 d
i 
p

ri
o
ri

tà
 (

6
) 

(t
a
b

e
lla

 B
.1

) 

R
e

s
p

o
n

s
a

b
ile

 d
e

l 
P

ro
c
e

d
im

e
n

to
 (

7
) 

D
u

ra
ta

 d
e

l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

L
’a

c
q

u
is

to
 è

 r
e

la
ti
v
o

 a
 n

u
o

v
o

 a
ff

id
a

m
e

n
to

 d
i 
c
o

n
tr

a
tt

o
 

in
 e

s
s
e

re
 (

8
) 

STIMA DEI COSTI DELL’ACQUISTO Centrale di committenza 
o soggetto aggregatore 
al quale si farà ricorso 

per l’espletamento della 
procedura di 

affidamento (1) 

A
c
q

u
is

to
 a

g
g

iu
n

to
 o

 v
a

ri
a
to

 a
 s

e
g

u
it
o

 d
i 
m

o
d

if
ic

a
 

p
ro

g
ra

m
m

a
 (

1
2
) 

(t
a

b
e

lla
 B

.2
) 

    Apporto di capitale privato 

P
ri

m
o

 a
n

n
o
 

S
e

c
o

n
d

o
 a

n
n

o
 

C
o

s
ti
 s

u
 a

n
n

u
a

lit
à

 s
u

c
c
e

s
s
iv

e
 

T
o

ta
le

 (
9

) 

Im
p

o
rt

o
 

T
ip

o
lo

g
ia

  
(t

a
b

e
lla

 B
.1

b
is

) 

C
o

d
ic

e
 A

U
S

A
 

D
e

n
o

m
in

a
z
io

n
e
 

F80010170266201900001 2020  1  SI ITH34 Forniture 
653000000-

6 

Fornitura di 
Energia Elettrica 
edifici, strutture ed 
impianti comunali 

2 SBARRA E. 12 SI 232.500,00, 77.500,00 0,00 310.000,00 0,00  226120 
CONSIP 

SPA 
 

F80010170266201900002 2020  1  

SI ITH34 Forniture 

09121200-5 

Fornitura di Gas 
Metano edifici, 
strutture ed 
impianti comunali 

2 SBARRA E. 12 SI 150.000,00 50.000,00 0,00 200.000,00 0,00  226120 
CONSIP 

SPA 
 

S80010170266201900007 2020  1  
SI ITH34 Servizi 

30199770-8 
Buoni pasto 
pesonale 
dipendente 

2 
CALLEGARI 

T. 
24 SI 18.000,00 24.000,00 6.000,00 48.000,00 0,00  0000412056 

CONSIP 
SPA 

 

S80010170266201900010 2020 D89F18000340004 2 
L800101702662018 

00007 

SI ITH34 Servizi  

71000000-8 

Progettazione, 
Direzione Lavori e 
Sicurezza lavori 
miglioramento 
sismico scuola 
secondaria di 
primo grado 

2 SBARRA E. 24 NO 157.000,00 0,00 0,00 157.000,00 0,00  0000412056 
PROVINCIA 

DI 
TREVISO 

 

S80010170266201900008 2021  1  
SI ITH34 Servizi 

66510000-8 
Coperture 
assicurative 
diverse 

2 BELLINI S. 24 SI 0,00 91.500,00 91.500,00 183.000,00 0,00  226120 
PROVINCIA 

DI 
TREVISO 

 

F80010170266201900003 2021  1  

SI ITH34 Forniture 

65300000-6 

Fornitura di 
Energia Elettrica 
edifici, strutture ed 
impianti comunali 

2 SBARRA E. 12 SI 0,00 232.500,00 77.500,00 310.000,00 0,00  226120 
CONSIP 

SPA 
 

F80010170266201900004 2021  1  

SI ITH34 Forniture 

09121200-5 

Fornitura di Gas 
Metano edifici, 
strutture ed 
impianti comunali 

2 SBARRA E. 12 SI 0,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 0,00  0000412056 
CONSIP 

SPA 
 

S80010170266202000002 2021  1  

SI ITH34 Servizi 

79940000-5 

Servizio di 
pubbliche 
affissioni, 
accertamento e 
riscossione 
imposta pubblicità 
e diritti di 
pubbliche 
affissioni, servizi 

1 BELLINI S. 72 SI 0,00 30.500,00 152.500,00 183.000,00 0,00  0000412056 
PROVINCIA 

DI 
TREVISO 

 



Pag. 36 

diversi, imposta di 
soggiorno 

S80010170266202000003 2021 D89F18000540004 2 
L800101702662019 

00002 

SI ITH34 Servizi 

71300000-1 

Incarico 
progettazione e 
Direzione Lavori 
di 
miglioramento/ade 
guamento sismico 
della scuola 
primaria e 
palestra di San 
Trovaso 

2 SBARRA E. 12 NO 0,00 69.735,00 0,00 69.735,00 0,00  0000412056 
PROVINCIA 

DI 
TREVISO 

 

S80010170266202000004 2021  1  

SI ITH34 Servizi 

60100000-9 

Trasporto 
scolastico per le 
scuole 
dell'infanzia, 
primarie e 
secondaria di 
primo grado 

1 
GRESPAN 

M. 
36 SI 0,00 64.912,80 616.933,20 681.846,00 195.000,00 9 0000412056 

PROVINCIA 
DI TREVISO 

 

S80010170266202000005 2021  1  

SI ITH34 Servizi 

85312110-3 

Gestione in 
concessione del 
Servizio di Asilo 
Nido Comunale 

1 
GRESPAN 

M. 
60 SI 0,00 133.069,10 1.862.967,40 1.996.036,50 1.052.700,00 9 0000412056 

PROVINCIA 
DI TREVISO 

 

S80010170266202000006 2021  1  

SI ITH34 Servizi 

85311200-4 

Assistenza 
domiciliare SAD di 
trasporto sociale e 
di educativa 
domiciliare 

1 
GRESPAN 

M. 
60 SI 0,00 33.370,30 967.739,70 1.001.110,00 171.855,00 9 0000412056 

PROVINCIA 
DI TREVISO 

 

S80010170266202000007 2021  1  
SI ITH34 Servizi 

77311000-3 
Gestione del 
verde pubblico 
comunale 

1 SBARRA E. 43 SI 0,00 114.920,00 591.000,00 705.920,00 0,00  0000412056 
PROVINCIA 
DI TREVISO  

S80010170266202000008 2021  1  
SI ITH34 Servizi 

90670000-4 
Derattizzazione e 
disinfestazione 
aree comunali 

1 SBARRA E. 43 SI 0,00 10.500,00 54.000,00 64.500,00 0,00  0000412056 
PROVINCIA 
DI TREVISO  

 
Note: 
1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato 
riportato il CUP in quanto non presente. 
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 

  



Pag. 37 

Elenco delle opere pubbliche in corso di esecuzione e non ancora concluse 

1) Ampliamento del cimitero di Preganziol - Progetto esecutivo approvato con delibera GC n. 129 del 04.07.17 – Importo € 580.000,00; 

2) Riqualificazione impianto illuminazione pubblica della frazione di Sambughè - Progetto esecutivo approvato con delibera GC n. 283 del 

20.12.18 – Importo € 190.000,00; 

3) Adeguamento sismico della scuola primaria “Vittorino da Feltre” di Frescada est - Progetto esecutivo approvato con delibera GC n. 280 del 

20.12.18 – Importo € 182.500,00; 

4) Realizzazione della pista ciclabile frazione Frescada – 2° stralcio – Progetto approvato con delibera GC n. 281 del 20.12.18 - 18 – Importo € 

334.053,60; 

5) Realizzazione della pista ciclabile frazione San Trovaso – 1° stralcio – Progetto approvato con delibera GC n. 290 del 27.12.18 – Importo € 

320.000,00. 

 

  



Pag. 38 

Fonti di finanziamento 
   

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

 2 3 4 5 6 6 

Tributarie, contributive e perequative 6.569.806,50 6.445.751,90 6.870.267,19 6.251.000,00 6.240.000,00 6.240.000,00 

Trasferimenti correnti 338.907,62 380.324,21 545.899,66 479.000,00 465.000,00 465.000,00 

Extratributarie 1.193.274,00 1.195.909,66 967.009,94 968.902,00 838.902,00 804.902,00 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 8.101.988,12 8.021.985,77 8.383.176,79 7.698.902,00 7.543.902,00 6.705.000,00 

Oneri di urbanizzazione destinati a manut. ord. del patrimonio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti e rimb. 

prestiti 
1.928,69 717.253,82     

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 134.658,21 129.221,26 144.710,90 101.311,00 108.202,00 108.202,00 

TOTALE ENTRATE DISPONIBILI PER COPERTURA DELLE 

SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A) 
8.238.575,02 8.868.460,85 8.527.887,69 7.800.213,00 7.652.104,00 6.813.202,00 

Titolo IV 598.456,81 483.626,28 795.690,00 780.000,00 390.000,00 465.000,00 

Titolo VI - Riduzione di attività finanziarie 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Accensione mutui passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amm. applicato per: 0,00 0,00     

 - fondo ammortamento 0,00 0,00     

- finanziamento investimenti e vincolati 509.800,00 1.238.100,00     

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 173.995,35 1.081.414,12 2.041.778,45 0,00 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI 

(B) 
1.282.252,16 2.803.140,40 2.837.468,45 780.000,00 390.000,00 465.000,00 

Riscossione crediti/anticipazioni cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE (A+B+C) 9.520.827.18 11.671.601.25 11.365.356,14 8.580.213,00 8.042.104,00 7.278.202,00 



Pag. 39 

 

Analisi delle risorse 
 

 

ENTRATE DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

 1 2 3 4 5 6 

TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 6.569.806,50 6.445.751,90 6.870.267,19 6.251.000,00 6.240.000,00 6.240.000,00 

 

Si rappresenta nella tabella seguente l’andamento degli accertamenti delle entrate, suddivisi per tipologia, nei due anni precedenti (2017-2018), gli 

stanziamenti assestati relativi al 2019 e gli stanziamenti previsti per il triennio 2020-2022: 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

ICI accertamenti 52.703,85 20.743,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

IMU 1.939.834,69 1.944.588,48 1.910.000,00 1.910.000,00 1.910.000,00 1.910.000,00 

IMU accertamenti 235.884,99 103.612,03 620.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Imposta comunale sulla pubblicità 71.264,49 81.114,92 62.610,00 60.000,00 49.000,00 49.000,00 

TASI 449.311,69 427.083,55 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 

TASI accertamenti 16.092,34 17.320,00 115.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

Addizionale IRPEF 2.047.703,91 2.029.689,15 1.952.552,00 1.950.000,00 1.950.000,00 1.950.000,00 

5 per mille 10.173.48 11.717,04 12.043,16 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Imposta di soggiorno 153.938,60 150.626,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

TARSU ruoli pregressi 8,57 346,42 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diritti sulle pubbliche affissioni 5.347,00 4.067,85 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

Fondo di solidarietà comunale 1.587.542,67 1.654.843,36 1.624.062,03 1.630.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 

TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 6.569.806,50 6.445.751,90 6.870.267,19 6.251.000,00 6.240.000,00 6.240.000,00 



Pag. 40 

 

Imposta municipale propria 

L'Imposta Municipale propria viene applicata con le aliquote di cui all’illustrazione riportata nella pagina seguente. 

L’entrata è giustificata sulla base delle proiezioni dell’Ufficio tributi comunale data la banca dati esistente e i versamenti dell'anno precedente.  

Dall’esercizio 2016 sono state recepite le modifiche introdotte dalla legge di stabilità 2016, tra cui la minor alimentazione (minor importo trattenuto di 

entrata) per il finanziamento del fondo di solidarietà comunale. 
 

 

Tributo per i servizi indivisibili 

La TASI viene applicata con le aliquote di cui all’illustrazione riportata nella pagina seguente. 

L'entrata è giustificata dalle proiezioni dell'Ufficio Tributi comunale data la banca dati esistente, la banca dati catastale e i versamenti dell'anno 

precedente. La legge di stabilità 2016 ha modificato l’imposizione fiscale sull’abitazione principale, rendendo la fattispecie completamente esente, ad 

eccezione degli immobili cosiddetti di lusso (categorie A1, A8 e A9). La previsione di gettito iscritta a bilancio è pertanto ridotta, con contestuale ristoro 

della minore entrata mediante aumento del fondo di solidarietà comunale. 

 
 

Imposta comunale sugli immobili 

Vengono previste le entrate derivate dall'attività di accertamento dell'Ufficio Tributi. 

 
 

Addizionale comunale all’IRPEF 

Si prevede una riduzione dell’entrata dall’esercizio 2019, a seguito dell’aumento della soglia di esenzione da € 10.000,00 ad € 12.500,00. La previsione 

di entrata tiene conto dell’ultima base imponibile disponibile, del trend storico e degli ultimi versamenti ricevuti. 
 

Imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 

Il servizio di gestione, accertamento e riscossione è esternalizzato alla Società Abaco.  

Dall’esercizio 2019 viene prevista una riduzione dell’entrata di circa il 30% conseguente a riduzione tariffe. 
 

Imposta di soggiorno 

La previsione del gettito deriva dall'analisi dei versamenti relativi agli esercizi precedenti. 
 

 

 

 

 



Pag. 41 

Illustrazione delle aliquote applicate: 

I.M.U.: 

- 9 per mille aliquota ordinaria; 

- 3,5 per mille per abitazione principale ( cat. A/1, A/8 e A/9) e relative pertinenze, con detrazione di Euro 200,00 

- Esenzione per abitazione principale ( cat. da A/2  a A/7) e relative pertinenze 

- 10,6 per mille per altri fabbricati ( cat. C02, C06, C08 e cat. A, tranne A/10) 

- 7,6 per mille per immobili concessi in comodato gratuito a parenti in linea retta di primo grado con ISEE 2017 minore od uguale a 9.000,00 euro 

che li utilizzano come abitazione principale 

- 9 per mille per immobili concessi in comodato gratuito a parenti in linea retta di primo grado con ISEE 2017 minore od uguale a 12.500,00 euro 

che li utilizzano come abitazione principale 

- Esenzione per fabbricati rurali strumentali all'attivita' agricola; 

- Esenzione per beni merce (fabbricati sfitti, costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, per i quali vige l'esenzione IMU); 
 

Addizionale IRPEF: 
- 0,8% con soglia di esenzione per i redditi fino ad € 12.500,00; 
 
Pubblicità e pubbliche affissioni: 

- La misura dei tributi viene ridotta, applicando le tariffe di base previste dal D.Lgs. 507/1993 come adeguate dal D.P.C.M. 16 febbraio 2001; 

 

Imposta di soggiorno: 
- 2,00  euro a pernottamento per 5 stelle  
- 1,80 euro a pernottamento  per 4 stelle  
- 1,60 euro a pernottamento  per 3 stelle 
- 1,40 euro a pernottamento  per 2 stelle 
- 1,20 euro a pernottamento  per 1 stelle 
- 1,00 euro a pernottamento per tutte le altre tipologie ricettive 
 
TASI: 
- 1,6 per mille - aliquota ordinaria 

- 2,5 per mille per abitazione principale (cat. A/1, A/8 e A/9) e relative pertinenze, con detrazione di Euro 50,00 

- 2,5 per mille per abitazione principale (cat. da A/2 a A/7) e relative pertinenze, con detrazione di Euro 50,00 per possessori con ISEE  maggiore di 

€ 12.500,00 

- Esenzione per abitazione principale (cat. da A/2 a A/7) e relative pertinenze per possessori con ISEE inferiore o uguale a € 12.500,00 

- Esenzione per altri fabbricati (cat. C02, C06, C08 e cat. A, tranne A/10) 



Pag. 42 

- 2,4 per mille per uffici e studi privati (cat. A/10), fabbricati artigianali (cat. C/3), negozi (C/1) e fabbricati produttivi (cat. D, escluso D5) 

- 1,0 per mille per fabbricati rurali strumentali all’attività agricola 

- 1,6 per mille per beni merce (fabbricati sfitti, costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, per i quali vige l’esenzione IMU). 

 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 
 

2022 

(previsioni) 

 1 2 3 4 5  6 

TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI 338.907,62 380.324,21 545.899,66 479.000,00 465.000,00  465.000,00 

 

Valutazione dei trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali: 

La quantificazione del Fondo di Solidarietà Comunale è effettuata tenendo conto degli importi relativi agli anni precedenti e della normativa che 

individua i criteri di composizione. 

Vengono previsti i seguenti trasferimenti non fiscalizzati: 

- compensativi minori introiti addizionale IRPEF; 

- per servizio mensa personale scuole; 

- per libri di testo scolastici; 

- per rifiuti delle scuole; 

- compensativi minor gettito IMU di immobili merce; 

- compensativi minor gettito IMU terreni agricoli; 

- contributi per scuole d’infanzia e private. 

 

Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore: 

Vengono previsti trasferimenti regionali finalizzati: 

- alla gestione degli asili nido; 

- al servizio civile anziani (L.R. 9/2010); 

- all’assistenza domiciliare; 

- al superamento delle barriere architettoniche (L. n. 13/89 e L.R. n. 16/2007); 

- all’integrazione di canoni di locazione (L. n. 431/98); 

- a funzioni delegate (L.R. n. 11/2001 e L.R. n. 6/2002); 



Pag. 43 

- a progetti finalizzati nel campo sociale. 

 

Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, Leggi speciali ecc.): 

Vengono previsti: 

- un trasferimento A.T.E.R. per il fondo sociale di integrazione canoni di locazione (L.R. n. 10/1996); 

- un contributo da altri Comuni per la partecipazione a progetti; 

 

 

PROVENTI EXTRATRIBUTARI  

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE  

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

 

 1 2 3 4 5 6  

TOTALE PROVENTI 

EXTRATRIBUTARI 
1.193.274,00 1.195.909,66 967.009,94 968.902,00 838.902,00 804.902,00  

 
       

 

 

Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle 

tariffe per i servizi stessi nel triennio: 

Sono stati esternalizzati i seguenti servizi: 

- servizio idrico integrato alla Società V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. dall’esercizio 2004; 

- servizi cimiteriali al Consorzio Priula dall’esercizio 2006; 

- servizio raccolta e smaltimento rifiuti al Consorzio Priula dal 01.01.2002. 

 

Le risorse più significative derivano da: 

- l’attività sanzionatoria della Polizia Locale relativa alle sanzioni al Codice della strada e a violazioni di regolamenti o ordinanze sindacali; 

- i diritti di segreteria di pertinenza comunale; 

- i rimborsi di quota parte delle spese di ricovero inabili e assistenza domiciliare. 

 

 



Pag. 44 

Dimostrazione dei proventi dei beni dell’ente iscritti in rapporto all’entità dei beni ed ai canoni applicati per l’uso di terzi, con particolare 

riguardo al patrimonio disponibile: 

La quantificazione dei proventi è fatta sulla base dei contratti in essere e relativi aggiornamenti.  
Gli importi più rilevanti derivano dalla gestione delle reti di distribuzione del gas da parte di Ascopiave S.p.A. con la corresponsione al Comune di 

un importo annuale per tutto il periodo dell'affidamento, dai canoni per la concessione di aree pubbliche destinate all’installazione di stazioni radio 

base per la telefonia mobile, dal canone per l’occupazione del suolo pubblico. 



Pag. 45 

ANALISI DELLE RISORSE FINANZIARIE IN CONTO CAPITALE 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(assestato) 

2019 

(previsioni) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

 2 3 4 5 6  

Oneri di urbanizzazione per spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Svincoli Obblighi convenzionali 18.975,57 10.972.51 

 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Contributi dallo Stato 0,00 0,00 189.990,00 0,00 0,00 O,00 

Contributi da Regione 163.986,76 28.000,00 50.000,00 330.000,00 0,00 75.000,00 

Trasferimenti da privati 8.000,00 30.975.89 47.500,00 0,00 0,00 0,00 

Oneri di urbanizzazione per spese capitale 372.935,75 333.237,64 461.000,00 410.000,00 350.000,00 350.000,00 

Monetizzazioni 34.558,73 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Perequazioni urbanistiche 0,00 80.440,24 7.200,00 0,00 0,00 O,00 

Riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Accensione di mutui passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 598.456,81 483.626,28 795.690,00 780.000,00 390.000,00 465.000,00 

 

Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell’arco del triennio: 

Si rimanda al “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”, al “Programma triennale delle Opere Pubbliche” e al Piano operativo di 

razionalizzazione delle partecipazioni societarie. 

 

Altre considerazioni e illustrazioni: 

Relazioni tra proventi di oneri iscritti e l’attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti: 

Le previsioni sono effettuate tenendo conto dell’andamento della realizzazione dei Piani Urbanistici Attuativi e degli accordi di programma previsti 

dal Piano degli Interventi, degli interventi nelle zone di completamento. 

 

Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio - Entità ed opportunità: 

Nel bilancio vengono evidenziate le opere di urbanizzazione a scomputo da realizzare, se previste nelle convenzioni urbanistiche. 

 

 



Pag. 46 

Individuazione della quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio e motivazione delle scelte: 

Non viene prevista alcuna quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio. 

 

RISCOSSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI DI CASSA 

 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

ENTRATE 
2017 

(accertamenti) 

2018 

(accertamenti) 

2019 

(assestato) 

2020  

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

 1 2 3 4 5 6 

Riscossione di crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ricorso all’anticipazione di tesoreria: 

Non viene previsto il ricorso all’anticipazione di tesoreria.  
  



Pag. 47 

Quadro degli impieghi 

Si evidenzia di seguito l’andamento storico 2017-2018, l’assestato 2019 e previsionale 2020-2022 delle spese dell’Ente. 

 

 

ANALISI DELLA SPESA PER TITOLI 

 

 

 TREND STORICO PROGRAMMA TRIENNALE 

USCITE 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

  (impegni) (impegni) (assestato) (previsioni) (previsioni) (previsioni) 

Spese correnti 

                 

6.699.556,38  

                 

7.214.106,91  

                 

8.348.817,24  

                 

7.472.341,90  

                 

7.403.042,28  

                 

7.362.506,53  

Spese in conto capitale 

                    

311.416,69  

                 

1.031.447,66  

                 

3.576.768,45  

                    

940.000,00  

                    

465.000,00  

                    

540.000,00  

Rimborso prestiti 

                    

204.317,91  

                    

883.541,86  

                    

162.007,45  

                    

167.871,10  

            

174.061,72  

                    

180.597,47  

TOTALE 

                 

7.215.290,98  

                 

9.129.096,43  

              

12.087.593,14  

                 

8.580.213,00  

                 

8.042.104,00  

                 

8.083.104,00  

 



Pag. 48 

ANALISI DELLA SPESA PER MISSIONI DI BILANCIO 

SPESE CORRENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USCITE 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(impegni) (impegni) (assestato) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

Miss.:01.  Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.558.620,72 2.828.910,57 3.043.050,38 2.983.717,84 2.960.129,56 2.956.332,73

Miss.:03.  Ordine pubblico e sicurezza 304.852,53 310.016,11 317.431,00 292.180,00 294.880,00 294.880,00

Miss.:04.  Istruzione e diritto allo studio 977.834,67 1.088.989,69 1.077.824,56 1.030.614,25 1.030.950,42 1.030.208,48

Miss.:05.  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 179.216,88 187.710,10 163.490,00 147.530,00 142.410,00 142.410,00

Miss.:06.  Politiche giovanili, sport e tempo libero 126.773,88 124.639,28 164.250,00 110.950,00 95.350,00 95.350,00

Miss.:07.  Turismo 25.000,00 32.300,00 34.500,00 35.000,00 20.000,00 20.000,00

Miss.:08.  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 102.791,48 99.644,30 109.778,00 116.700,00 89.450,00 89.450,00

Miss.:09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 418.923,25 410.264,21 437.749,34 398.157,73 408.766,22 406.769,24

Miss.:10.  Trasporti e diritto alla mobilità 537.692,55 576.972,03 563.656,00 499.700,00 489.700,00 484.700,00

Miss.:11.  Soccorso civile 20.845,57 18.602,91 28.950,00 16.400,00 16.400,00 16.400,00

Miss.:12.  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.325.837,20 1.390.306,25 1.642.710,23 1.606.990,00 1.610.490,00 1.588.090,00

Miss.:14.  Sviluppo economico e competitività 115.439,43 140.023,24 129.561,75 94.110,00 94.410,00 89.410,00

Miss.:15.  Politiche per il lavoro e la formazione professionale 3.953,22 3.953,22 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00

Miss.:16.  Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.775,00 1.775,00 2.075,00 1.775,00 1.775,00 1.775,00

Miss.:20.  Fondi e accantonamenti 0 0 629.540,98 134.267,08 144.081,08 142.481,08

TOTALE 6.699.556,38      7.214.106,91      8.348.817,24      7.472.341,90      7.403.042,28      7.362.506,53      

TREND STORICO PROGRAMMA TRIENNALE



Pag. 49 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

 

 

 

RIMBORSO PRESTITI 

 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

USCITE 
2017 

(impegni) 

2018 

(impegni) 

2019 

(assestato) 

2020 

(previsioni) 

2021 

(previsioni) 

2022 

(previsioni) 

Missione 50: Debito pubblico 204.317,91 883.541,86 162.007,45 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

TOTALE SPESE RIMBORSO PRESTITI 204.317,91 883.541,86 162.007,45 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

USCITE 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(impegni) (impegni) (assestato) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

Miss.:01.  Servizi istituzionali, generali e di gestione 82.167,11            71.066,08            119.400,00          10.000,00            10.000,00            240.000,00          

Miss.:03.  Ordine pubblico e sicurezza 2.737,85              98.769,58            27.399,98            20.000,00            20.000,00            20.000,00            

Miss.:04.  Istruzione e diritto allo studio 111.633,49          124.514,55          386.446,02          900.000,00          405.000,00          -                         

Miss.:05.  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 13.861,63            33.499,76            22.000,00            10.000,00            10.000,00            10.000,00            

Miss.:06.  Politiche giovanili, sport e tempo libero -                         -                         25.080,00            -                         -                         -                         

Miss.:08.  Assetto del territorio ed edilizia abitativa -                         -                         -                         -                         -                         -                         

Miss.:09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -                         44.645,10            7.200,00              -                         -                         -                         

Miss.:10.  Trasporti e diritto alla mobilità 84.297,21            393.559,49          2.632.042,05      -                         20.000,00            270.000,00          

Miss.:12.  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 16.719,40            265.393,10          357.200,40          -                         -                         -                         

TOTALE 311.416,69          1.031.447,66      3.576.768,45      940.000,00          465.000,00          540.000,00          

TREND STORICO PROGRAMMA TRIENNALE



Pag. 50 

INDICE DELLA CAPACITA’ DI IMPEGNO PER LA SPESA CORRENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Indice della capacità di impegno per la spesa corrente

Previsioni iniziali Previsioni assestate Rendiconto

 Bilancio Bilancio Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  

Anni raffronto 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 (migliaia di euro)               , , , 

Previsioni iniziali 7223 7.433 7.258 7.247 7.105 7.215 7.423 7.472 7.403 7.362 

Previsioni assestate 8133 7.040 7.192 7.344 7.284 7.909 7.423 7.472 7.403 7.362 

Rendiconto 6776 6.795 6.360 6.618 6.699 7.214         

Indice della capacità di impegno           

Previsioni iniziali 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Previsioni assestate 112,60% 94,71% 99,09% 101,34% 102,52% 109,62% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Rendiconto 93,81% 91,42% 87,63% 91,32% 94,29% 99,99% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 



Pag. 51 

INDICE DELLA CAPACITA’ DI IMPEGNO PER LA SPESA IN CONTO CAPITALE 
 

 Bilancio Bilancio Bilancio Bilancio Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  Bilancio  

Anni raffronto   2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 (migliaia di euro)                       

Previsioni iniziali   1.766 1.780 1.264 2.095 625 982 654 940 465 465 

Previsioni assestate   1.766 1.077 1.865 2.228 1.733 3.411 3.576 940 465 465 

Rendiconto   464 318 462 1.354 311 1.031         

Indice della capacità di impegno            

Previsioni iniziali   100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Previsioni assestate   100,00% 60,51% 147,55% 106,35% 277,28% 347,35% 546,79% 100,00% 100,00% 100,00% 

Rendiconto   26,27% 17,87% 36,55% 64,63% 49,76% 104,99% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

 
 

 
 
 

0,00%

100,00%

200,00%

300,00%

400,00%

500,00%

600,00%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Indice della capacità di impegno per la spesa in conto capitale

Previsioni iniziali Previsioni assestate Rendiconto



Pag. 52 

La situazione patrimoniale dell’Ente 

Il successivo prospetto riporta i principali aggregati che compongono il conto del patrimonio suddivisi in attivo e passivo, con riferimento al rendiconto 

2018 (Allegato n.10 - Rendiconto della gestione): 

      
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017 

      

     

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE  €                                  0,00   €                                  0,00  

          

     TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)  €                                  0,00   €                                  0,00  

     B) IMMOBILIZZAZIONI     

I    Immobilizzazioni immateriali     

  1   Costi di impianto e di ampliamento  €                                  0,00   €                                  0,00  

  2   Costi di ricerca sviluppo e pubblicità  €                         6.596,48   €                         8.795,30  

  3   Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  €                                  0,00   €                                  0,00  

  4   Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  €                                  0,00   €                                  0,00  

  5   Avviamento  €                                  0,00   €                                  0,00  

  6   Immobilizzazioni in corso ed acconti  €                                  0,00   €                                  0,00  

  9   Altre  €                                  0,00   €                                  0,00  

     Totale immobilizzazioni immateriali  €                           6.596,48   €                         8.795,30  

          

     Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1   Beni demaniali  €               15.763.741,26   €               15.847.084,61  

  1.1   Terreni  €                 1.455.683,63   €                 2.995.495,28  

  1.2   Fabbricati  €                 2.256.452,00   €                 2.303.000,70  

  1.3   Infrastrutture  €               12.051.605,63   €               10.548.588,63  

  1.9   Altri beni demaniali  €                                  0,00   €                                  0,00  

III 2   Altre immobilizzazioni materiali (3)  €               22.724.240,55   €               23.629.178,92  

  2.1   Terreni   €                 4.745.115,57   €                 4.745.156,75  

   a di cui in leasing finanziario  €                                  0,00   €                                  0,00  

  2.2   Fabbricati  €               17.659.108,48   €               18.604.020,73  

   a di cui in leasing finanziario  €                                  0,00   €                                  0,00  



Pag. 53 

  2.3   Impianti e macchinari  €                         3.421,37   €                                  0,00  

   a di cui in leasing finanziario  €                                  0,00   €                                  0,00  

  2.4   Attrezzature industriali e commerciali  €                       58.664,13   €                       51.685,86  

  2.5   Mezzi di trasporto   €                       71.855,40   €                       65.373,48  

  2.6   Macchine per ufficio e hardware  €                       66.214,15   €                       63.606,24  

  2.7   Mobili e arredi  €                     110.925,51   €                       90.087,94  

  2.8   Infrastrutture  €                                  0,00   €                                  0,00  

  2.99   Altri beni materiali  €                         8.935,94   €                         9.247,92  

  3   Immobilizzazioni in corso ed acconti  €                     742.987,70   €                     420.555,01  

     Totale immobilizzazioni materiali  €               39.230.969,51   €               39.896.818,54  

          

IV    Immobilizzazioni Finanziarie (1)     

  1   Partecipazioni in   €                 2.734.139,35   €                     150.285,00  

   a imprese controllate  €                                  0,00   €                                  0,00  

   b imprese partecipate  €                 2.710.002,60   €                                  0,00  

   c altri soggetti  €                       24.136,75   €                     150.285,00  

  2   Crediti verso  €                                  0,00   €                                  0,00  

   a altre amministrazioni pubbliche  €                                  0,00   €                                  0,00  

   b imprese controllate  €                                  0,00   €                                  0,00  

   c imprese  partecipate  €                                  0,00   €                                  0,00  

   d altri soggetti   €                                  0,00   €                                  0,00  

  3   Altri titoli  €                                  0,00   €                         6.600,00  

     Totale immobilizzazioni finanziarie  €                 2.734.139,35   €                     156.885,00  

          

      TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)  €               41.971.705,34   €               40.062.498,84  

          

     C) ATTIVO CIRCOLANTE     

I    Rimanenze  €                                  0,00   €                                  0,00  

     Totale rimanenze  €                                  0,00   €                                  0,00  

II    Crediti       (2)     

  1   Crediti di natura tributaria  €                 1.434.642,40   €                 1.336.098,31  

   a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità  €                                  0,00   €                                  0,00  



Pag. 54 

   b Altri crediti da tributi  €                 1.434.642,40   €                 1.287.924,18  

   c Crediti da Fondi perequativi  €                                  0,00   €                       48.174,13  

  2   Crediti per trasferimenti e contributi  €                       33.028,64   €                       33.655,32  

   a verso amministrazioni pubbliche  €                       33.028,64   €                       33.655,32  

   b imprese controllate  €                                  0,00   €                                  0,00  

   c imprese partecipate  €                                  0,00   €                                  0,00  

   d verso altri soggetti  €                                  0,00   €                                  0,00  

  3   Verso clienti ed utenti  €                     189.554,63   €                     211.114,25  

  4   Altri Crediti   €                     267.871,07   €                     162.560,25  

   a verso l'erario  €                             275,00   €                         2.068,00  

   b per attività svolta per c/terzi  €                                  0,00   €                                  0,00  

   c altri  €                     267.596,07   €                     160.492,25  

     Totale crediti  €                 1.925.096,74   €                 1.743.428,13  

          

III    Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     

  1   Partecipazioni  €                                  0,00   €                                  0,00  

  2   Altri titoli  €                                  0,00   €                                  0,00  

     Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi  €                                  0,00   €                                  0,00  

          

IV    Disponibilità liquide     

  1   Conto di tesoreria  €                 7.327.783,83   €                 7.632.584,17  

   a Istituto tesoriere  €                                  0,00   €                 7.632.584,17  

   b presso Banca d'Italia  €                 7.327.783,83   €                                  0,00  

  2   Altri depositi bancari e postali  €                     105.439,01   €                     113.074,71  

  3   Denaro e valori in cassa  €                                  0,00   €                                  0,00  

  4   Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente  €                                  0,00   €                                  0,00  

     Totale disponibilità liquide  €                 7.433.222,84   €                 7.745.658,88  

     TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)  €                 9.358.319,58   €                 9.489.087,01  

          

     D) RATEI E RISCONTI     

  1   Ratei attivi   €                                  0,00   €                                  0,00  

  2   Risconti attivi  €                                  0,00   €                                  0,00  



Pag. 55 

     TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)  €                                  0,00   €                                  0,00  

          

      TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)  €               51.330.024,92   €               49.551.585,85  

   (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  

   (2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  

   

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili. 

 

 

  

   

 

  

   STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2018 2017 

      

   A) PATRIMONIO NETTO   

I   Fondo di dotazione €                 2.842.119,47 €                 1.853.837,75 

II   Riserve €               39.139.632,01 €               39.476.263,53 

 a  da risultato economico di esercizi precedenti €                     345.599,35 €                                  0,00 

 b  da capitale €                                  0,00 €                                  0,00 

 c  da permessi di costruire €                     281.914,10 €                                  0,00 

 d  
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali €               38.487.981,81 €               39.476.263,53 

 e  altre riserve indisponibili €                       24.136,75 €                                  0,00 

III   Risultato economico dell'esercizio €                 1.046.641,32 €                     352.199,35 

      

   TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) €               43.028.392,80 €               41.682.300,63 

      

   B) FONDI PER RISCHI ED ONERI   

 1  Per trattamento di quiescenza €                                  0,00 €                                  0,00 

 2  Per imposte €                                  0,00 €                                  0,00 

 3  Altri €                 1.456.035,63 €                       98.493,84 

      

   TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) €                 1.456.035,63 €                       98.493,84 



Pag. 56 

      

   C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO €                                  0,00 €                                  0,00 

   TOTALE T.F.R. (C) €                                  0,00 €                                  0,00 

   D) DEBITI   (1)   

 1  Debiti da finanziamento €                 1.878.380,40 €                 2.761.922,26 

  a prestiti obbligazionari €                                  0,00 €                                  0,00 

  b v/ altre amministrazioni pubbliche €                                  0,00 €                                  0,00 

  c verso banche e tesoriere €                                  0,00 €                                  0,00 

  d verso altri finanziatori €                 1.878.380,40 €                 2.761.922,26 

 2  Debiti verso fornitori €                     837.074,38 €                     846.151,16 

 3  Acconti €                                  0,00 €                                  0,00 

 4  Debiti per trasferimenti e contributi €                     122.344,52 €                     109.499,20 

  a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale €                                  0,00 €                                  0,00 

  b altre amministrazioni pubbliche €                       36.601,34 €                       19.130,46 

  c imprese controllate €                                  0,00 €                                  0,00 

  d imprese partecipate €                                  0,00 €                         1.000,00 

  e altri soggetti €                       85.743,18 €                       89.368,74 

 5  Altri debiti €                     179.332,88 €                     172.539,11 

  a tributari €                       55.984,49 €                       57.007,29 

  b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale €                         1.098,34 €                         1.098,34 

  c per attività svolta per c/terzi (2) €                                  0,00 €                                  0,00 

  d altri €                     122.250,05 €                     114.433,48 

   TOTALE DEBITI ( D) €                 3.017.132,18 €                 3.890.111,73 

   E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   

I   Ratei passivi €                     130.534,16 €                     127.356,42 

II   Risconti passivi €                 3.697.930,15 €                 3.753.323,23 

 1  Contributi agli investimenti €                 3.697.930,15 €                 3.753.323,23 

  a da altre amministrazioni pubbliche €                 3.667.883,54 €                 3.753.323,23 

  b da altri soggetti €                       30.046,61 €                                  0,00 

 2  Concessioni pluriennali €                                  0,00 €                                  0,00 

 3  Altri risconti passivi €                                  0,00 €                                  0,00 

   TOTALE RATEI E RISCONTI (E) €                 3.828.464,31 €                 3.880.679,65 



Pag. 57 

      

   TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) €               51.330.024,92 €               49.551.585,85 

      

   CONTI D'ORDINE   

   1) Impegni su esercizi futuri €                 2.062.102,20 €                                  0,00 

   2) beni di terzi in uso €                                  0,00 €                                  0,00 

   3) beni dati in uso a terzi €                                  0,00 €                                  0,00 

   4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche €                                  0,00 €                                  0,00 

   5) garanzie prestate a imprese controllate €                                  0,00 €                                  0,00 

   6) garanzie prestate a imprese partecipate €                                  0,00 €                                  0,00 

   7) garanzie prestate a altre imprese €                                  0,00 €                                  0,00 

   TOTALE CONTI D'ORDINE €                 2.062.102,20 €                                  0,00 

      

   

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre 

l'esercizio successivo   

   

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di 

sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono 

considerati nelle voci 5 a) e b)   

 

 



Pag. 58 

ELENCO DEI BENI IMMOBILI DELL'ENTE 

destinazione terreno indirizzo sez fg part cl sup. tipologia 
natura 

giuridica 

VERDE ATTREZZATO VIA DON MINZONI  VIA BASSA   1 1996 2 120 Seminativo Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA DON MINZONI  VIA BASSA   1 2007 1 1715 Seminativo Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA BASSA  VIA BASSA   1 2029 2 1750 Prato Indisponibile 

AREA VERDE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 291 1 388 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIUSEPPE BERTO  VIA GIUSEPPE BERTO   2 660 3 1438 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIUSEPPE BERTO  VIA GIUSEPPE BERTO   2 713 3 336 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIOVANNI COMISSO  VIA GIOVANNI COMISSO   2 739 4 7048 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 1287 1 973 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 1296 1 38 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 1298 1 109 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIUSEPPE DI VITTORIO  VIA GIUSEPPE DI VITTORIO   3 393 1 590 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIUSEPPE TALIERCIO  VIA GIUSEPPE TALIERCIO   3 578 3 645 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIUSEPPE TALIERCIO  VIA GIUSEPPE TALIERCIO   3 885 1 595 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIUSEPPE TALIERCIO  VIA GIUSEPPE TALIERCIO   3 887 0 37 Area Rurale Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ISABELLA TEOTOCHI  VIA ISABELLA TEOTOCHI   4 1612 4 193 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ISABELLA TEOTOCHI  VIA ISABELLA TEOTOCHI   4 1628 4 203 Semin Arbor Indisponibile 

PARCO PUBBLICO E PARCHEGGI VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 323 3 2201 Semin Arbor Demaniale 

AREA VERDE VIA GIUSEPPE TALIERCIO  VIA GIUSEPPE TALIERCIO   6 347 4 1107 Semin Arbor Indisponibile 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 949 0 42 Area Rurale Demaniale 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 952 3 520 Semin Arbor Demaniale 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 956 2 156 Prato Arbor Demaniale 

AREA VERDE VIA DAI CALZAVARA  VIA DAI CALZAVARA   6 1002 3 319 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DEI BARTOLOTTI  VIA BACCHINA   6 1006 3 672 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE VIA DAI CALZAVARA  VIA DAI CALZAVARA   6 1009 3 320 Seminativo Indisponibile 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 1039 3 1271 Semin Arbor Demaniale 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 1041 3 796 Semin Arbor Demaniale 

PARCO PUBBLICO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   6 1043 3 17 Semin Arbor Demaniale 

.AREA VERDE VIA EUROPA  VIA EUROPA   9 56 2 9980 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE ANTELAO  VIA MONTE ANTELAO   9 828 2 1245 Semin Arbor Indisponibile 



Pag. 59 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE ANTELAO  VIA MONTE ANTELAO   9 847 2 50 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE ANTELAO  VIA MONTE ANTELAO   9 848 2 13 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DEGLI ALPINI  VIA DEGLI ALPINI   9 930 3 121 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA DEGLI ALPINI  VIA DEGLI ALPINI   9 931 3 127 Semin Arbor Indisponibile 

PARCO PUBBLICO VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 975 3 834 Semin Arbor Demaniale 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 977 2 101 Semin Arbor Indisponibile 

PARCO PUBBLICO VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 1216 3 9166 Semin Arbor Demaniale 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE ANTELAO  VIA MONTE ANTELAO   9 1285 2 1794 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI   9 1445 3 120 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE CIVETTA  VIA MONTE CIVETTA   9 1517 0 237 Area Rurale Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1622 2 556 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1623 2 14 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1639 2 210 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1644 2 13 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1648 2 42 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1649 2 3 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1654 2 1248 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1655 2 796 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1715 2 1796 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE PIANA  VIA DEI BERSAGLIERI   9 1764 3 386 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE PIANA  VIA DEI BERSAGLIERI   9 1767 3 98 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA MONTE CIVETTA  VIA MONTE CIVETTA   9 1773 2 2327 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA EUROPA  VIA EUROPA   9 1919 2 700 Semin Arbor Indisponibile 

FABBRICATI NON CENSITI AL C.F. VIA EUROPA  VIA EUROPA   9 1921 2 44 Semin Arbor Demaniale 

FABBRICATI NON CENSITI AL C.F. VIA EUROPA  VIA EUROPA   9 1923 2 238 Semin Arbor Demaniale 

VERDE ATTREZZATO VIA EUROPA  VIA EUROPA   9 1924 2 20 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALTIERO SPINELLI  VIA ALTIERO SPINELLI   9 1925 2 47 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI   9 2025 3 4559 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI   9 2027 3 3172 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI   9 2028 3 2828 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ANDREA PALLADIO  VIA ANDREA PALLADIO   10 74 2 46 Semin Arbor Indisponibile 



Pag. 60 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 588 2 58 Prato Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 611 2 359 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 619 2 226 Prato Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 632 3 727 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIORGIONE  VIA GIORGIONE   10 635 3 3218 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA GIORGIONE  VIA GIORGIONE   10 640 3 1982 Semin Arbor Indisponibile 

PARCHEGGIO E STRADA VICOLO PARIS BORDONE  VICOLO PARIS BORDONE   10 644 2 1349 Semin Arbor Demaniale 

VERDE ATTREZZATO VIA ANDREA PALLADIO  VIA ANDREA PALLADIO   10 654 2 383 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 719 3 395 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 721 3 381 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 769 2 971 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 773 2 24 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA GIORGIONE  VIA ANTONIO CANOVA   10 775 2 39 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ANDREA PALLADIO  VIA ANDREA PALLADIO   10 815 2 383 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO   10 1521 2 2839 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA MANTEGNA  VIA MANTEGNA   10 1522 2 22 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ISONZO  VIA ISONZO   10 1644 1 700 Seminativo Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO   11 192 3 329 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO   11 195 2 120 Prato Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA TAGLIAMENTO  VIA LIVENZA   12 96 3 1130 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA TAGLIAMENTO  VIA LIVENZA   12 97 3 1600 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA TAGLIAMENTO  VIA LIVENZA   12 110 3 1150 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO  VIA ENRICO FORLANINI   12 556 3 70 Prato Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO  VIA ENRICO FORLANINI   12 576 5 83 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO  VIA ENRICO FORLANINI   12 577 5 7 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE E STRADA VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 615 5 1477 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE E STRADA VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 616 5 901 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 617 5 19 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 618 5 125 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 620 5 250 Seminativo Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA SCHIAVONA  VIA ENRICO FORLANINI   12 622 5 30 Semin Arbor Indisponibile 



Pag. 61 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 624 5 122 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 628 5 655 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 629 5 1015 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 630 5 397 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 631 5 12 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 633 5 595 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 635 5 594 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 636 5 593 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE E STRADA VIA ENRICO FORLANINI  VIA ENRICO FORLANINI   12 640 5 148 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE VIA CA' PESARO  VIA CA' PESARO   13 250 2 772 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA CA' PESARO  VIA CA' PESARO   13 839 2 1032 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA GIACOMO MATTEOTTI  VIA GIACOMO MATTEOTTI   14 409 3 480 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 582 3 530 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 768 2 88 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 769 2 108 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 774 2 68 Semin Arbor Indisponibile 

PARCO PUBBLICO DELLE PISCINE STRADA TERRAGLIO  PARCO DELLE PISCINE STRADA TERRAGLIO   14 775 2 139 Semin Arbor Demaniale 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 778 2 225 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 781 3 82 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 782 3 353 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 783 3 1400 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 784 3 13 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ENRICO MATTEI  VIA ENRICO MATTEI   14 785 3 62 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 787 3 180 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 788 3 68 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 818 2 27 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA DIVISIONE JULIA  VIA DIVISIONE JULIA   14 820 2 25 Semin Arbor Indisponibile 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 841 4 255 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 843 4 63 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 884 3 240 Semin Arbor Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 886 4 720 Semin Arbor Demaniale 



Pag. 62 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 888 3 738 Semin Arbor Demaniale 

PARCO PUBBLICO DELLE PISCINE PARCO DELLE PISCINE STRADA TERRAGLIO   14 1086 3 6734 Semin Arbor Demaniale 

PARCO PUBBLICO DELLE PISCINE PARCO DELLE PISCINE STRADA TERRAGLIO   14 1092 3 7017 Semin Arbor Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1108 4 3774 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1109 4 1431 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1125 5 410 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1126 5 81 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1127 5 379 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1130 4 21 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1132 4 774 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1133 4 53 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1135 4 1218 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1136 4 2 Seminativo Demaniale 

PERCORSO DI ACCESSO AL DEPURATORE  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1137 4 164 Seminativo Demaniale 

AREA VERDE STRADA PROVINCIALE 63  STRADA PROVINCIALE 63   15 359 2 428 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA ZERMANESA  VIA ANTONIO MEUCCI   15 1079 4 8293 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE STRADA PROVINCIALE 63  STRADA PROVINCIALE 63   15 1210 2 4074 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO STRADA PROVINCIALE 63  STRADA PROVINCIALE 63   15 1268 3 16827 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE STRADA PROVINCIALE 63  STRADA PROVINCIALE 63   15 1270 4 14303 Seminativo Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA XXV APRILE  VIA XXV APRILE   18 225 4 1874 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA XXV APRILE  VIA XXV APRILE   18 226 4 5 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA XXV APRILE  VIA XXV APRILE   18 227 4 14 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   19 638 2 1189 Seminativo Indisponibile 

AREA VERDE VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   19 836 2 1588 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   19 838 2 1142 Semin Arbor Indisponibile 

FABBRICATI NON CENSITI AL C.F.  VIA GIOVANI CABOTO   21 B 0 2370 Cimitero Demaniale 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 114 3 120 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 384 3 165 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 386 0 304 Cimitero Indisponibile 

AREA VERDE VIA FIANDRE  VIA FIANDRE   21 746 4 186 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA FIANDRE  VIA FIANDRE   21 748 4 1063 Semin Arbor Indisponibile 



Pag. 63 

AREA VERDE VIA FIANDRE  VIA FIANDRE   21 751 4 335 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA FIANDRE  VIA FIANDRE   21 753 3 583 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   21 849 2 210 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ALBERATO VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   21 876 2 105 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE STRADA PROVINCIALE 106  STRADA PROVINCIALE 106   21 1013 3 6000 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE VIA GIOVANI CABOTO  VIA GIOVANI CABOTO   21 1018 2 188 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO  VIA CRISTOFORO COLOMBO   21 1094 2 1056 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO  VIA CRISTOFORO COLOMBO   21 1099 2 86 Semin Arbor Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO  VIA CRISTOFORO COLOMBO   21 1102 2 689 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1351 3 139 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1352 3 180 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1353 3 31 Semin Arbor Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1394 0 45 Cimitero Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1395 0 82 Cimitero Indisponibile 

AREA VERDE  STRADA PROVINCIALE 106   21 1396 0 13 Cimitero Indisponibile 

AREA VERDE  VIA MARIO BERTUOL   1 623   0 area urbana Indisponibile 

AREA VERDE  VIA MARIO BERTUOL A 1 623   0   Indisponibile 

AREA VERDE  VIA ITALIA 1861   1 2201   22 Ente Urbano Indisponibile 

AREA VERDE  VIA BASSA   1 2215   421 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA UGO FOSCOLO  VIA UGO FOSCOLO   2 426   2043 Ente Urbano Indisponibile 

.AREA VERDE VIA RAIMONDO FRANCHETTI  VIA RAIMONDO FRANCHETTI   2 212   162 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA PAPA LUCIANI  VIA PAPA LUCIANI   2 449   737 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA PAPA LUCIANI  VIA PAPA LUCIANI   2 453   721 Ente Urbano Indisponibile 

.AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIOVANNI COMISSO  VIA GIOVANNI COMISSO   2 469   1080 Ente Urbano Indisponibile 

.AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIOVANNI COMISSO  VIA GIOVANNI COMISSO   2 470   909 Ente Urbano Indisponibile 

.AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIOVANNI COMISSO  VIA GIOVANNI COMISSO   2 480   640 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DON STURZO  VIA DON STURZO   2 483   380 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIUSEPPE BERTO  VIA GIUSEPPE BERTO   2 486   885 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA PAPA LUCIANI  VIA PAPA LUCIANI   2 498   441 Ente Urbano Indisponibile 

.AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIOVANNI COMISSO  VIA GIOVANNI COMISSO   2 771   597 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE  VIA BACCHINA   6 1010   1788 Ente Urbano Indisponibile 



Pag. 64 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 1157   1397 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DINO BUZZATI  VIA DINO BUZZATI   2 1158   1366 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIUSEPPE MAZZOTTI  VIA GIUSEPPE MAZZOTTI   2 1197   1578 Ente Urbano Indisponibile 

CORTE DEL FABBRICATO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   2 59   0 area urbana Indisponibile 

CORTE DEL FABBRICATO VIA BACCHINA  VIA BACCHINA B 2 59   0   Indisponibile 

CORTE DEL FABBRICATO VIA RAIMONDO FRANCHETTI  VIA RAIMONDO FRANCHETTI   3 65   0 area urbana Indisponibile 

CORTE DEL FABBRICATO VIA RAIMONDO FRANCHETTI  VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65   0   Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   19 841   8510 Ente Urbano Indisponibile 

AREA VERDE VIA CESARE MICHIELETTO  VIA CESARE MICHIELETTO   4 1723   920 Ente Urbano Indisponibile 

AREA VERDE VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI   5 145   85 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA MARCO POLO  VIA MARCO POLO   21 443   1200 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA AMERIGO VESPUCCI  VIA AMERIGO VESPUCCI   21 445   1170 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA AMERIGO VESPUCCI  VIA AMERIGO VESPUCCI   21 446   1210 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA AMERIGO VESPUCCI  VIA AMERIGO VESPUCCI   21 449   1340 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA FERDINANDO MAGELLANO  VIA FERDINANDO MAGELLANO   21 532   157 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA FERDINANDO MAGELLANO  VIA FERDINANDO MAGELLANO   21 534   160 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA FERDINANDO MAGELLANO  VIA FERDINANDO MAGELLANO   21 536   161 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA FERDINANDO MAGELLANO  VIA FERDINANDO MAGELLANO   21 538   158 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA FERDINANDO MAGELLANO  VIA FERDINANDO MAGELLANO   21 539   158 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA MARCO POLO  VIA MARCO POLO   21 630   1174 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA CRISTOFORO COLOMBO  VIA CRISTOFORO COLOMBO   21 786   1137 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA AMERIGO VESPUCCI  VIA AMERIGO VESPUCCI   21 787   1125 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 805   559 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 856   547 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 857   601 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 858   1090 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 859   957 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DEGLI ARTIGLIERI  VIA DEGLI ARTIGLIERI   9 860   432 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DEGLI ARTIGLIERI  VIA DEGLI ARTIGLIERI   9 867   613 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 872   519 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DEGLI ARTIGLIERI  VIA DEGLI ARTIGLIERI   9 881   217 Ente Urbano Indisponibile 



Pag. 65 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA DEGLI ARTIGLIERI  VIA DEGLI ARTIGLIERI   9 890   256 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 891   588 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 893   649 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 895   1080 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA XXII DICEMBRE  VIA XXII DICEMBRE   9 937   807 Ente Urbano Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO IN VIA EMILIO LUSSU  VIA EMILIO LUSSU   21 968   3497 area urbana Indisponibile 

STRADA VIA GIOTTO  VIA GIOTTO C 5 969   0   Demaniale 

STRADA VIA GIOTTO  VIA GIOTTO C 5 970   0   Demaniale 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA II AGOSTO  VIA II AGOSTO   9 1519   252 Ente Urbano Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO VICOLO SANT'URBANO  VICOLO SANT'URBANO         0   Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO VICOLO SANT'URBANO  VICOLO SANT'URBANO   9 1529   1828 Ente Urbano Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO VICOLO SANT'URBANO  VICOLO SANT'URBANO B 5 1529   0   Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO VICOLO SANT'URBANO  VICOLO SANT'URBANO   9 1828   5 Ente Urbano Indisponibile 

.VERDE ATTREZZATO VICOLO SANT'URBANO  VICOLO SANT'URBANO B 5 1828   0   Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO   11 567   2199 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIACOMO MATTEOTTI  VIA GIACOMO MATTEOTTI   14 413   2290 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GORIZIA  VIA GORIZIA   14 418   2660 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GORIZIA  VIA GORIZIA   14 450   1430 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GORIZIA  VIA GORIZIA   14 452   2299 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA GIACOMO MATTEOTTI  VIA GIACOMO MATTEOTTI   14 467   1621 Ente Urbano Indisponibile 

VERDE ATTREZZATO VIA ALESSANDRO MANZONI, VIA ENRICO FERMI  VIA ENRICO FERMI   14 1186   4732 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA SCHIAVONIA  VIA SCHIAVONIA   15 1211   1307 Ente Urbano Indisponibile 

AREA VERDE VIA SCHIAVONIA  VIA SCHIAVONIA   15 1226   719 Ente Urbano Indisponibile 

AREA IN DIRITTO DI SUPERFICIE VIA ALESSANDRO MANZONI  VIA ALESSANDRO MANZONI   10 1124   5642 Ente Urbano Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO   7 567   0 area urbana Indisponibile 

ALLOGGIO  VIA DELLE PESARE   11 36   0 area urbana Indisponibile 

ASILO E SCUOLA ELEMENTARE IN VIA LUIGI BIANCHIN, 35  VIA LUIGI BIANCHIN   1 2198   0 area urbana Indisponibile 

CABINA ENEL VIA E.FORLANINI  VIA E. FORLANINI   8 613   0 area urbana Demaniale 

CAPPELLA 2 IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   5 1453   0 area urbana Demaniale 

CAPPELLA IN VIA RAIMONDO FRANCHETTI, LOCALITA' SAN TROVASO  VIA RAIMONDO FRANCHETTI   3 962   0 area urbana Demaniale 

CAPPELLA IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   5 1452   0 area urbana Demaniale 



Pag. 66 

COMUNITA' CASA CODATO IN VIA DELLE PESARE, 6  VIA DELLE PESARE   11 986   0 area urbana Indisponibile 

DEPOSITO MAGAZZINO IN VIA ALESSANDRO MANZONI, 41  VIA ALESSANDRO MANZONI   10 1188   0 area urbana Indisponibile 

FABBRICATO  VIA ALESSANDRO MANZONI   10 1080   0 area urbana Indisponibile 

FABBRICATO IN VIA EUROPA, 30  VIA EUROPA   5 1813   0 area urbana Indisponibile 

FABBRICATO PER SERVIZI SPORTIVI IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   3 840   0 area urbana Indisponibile 

IMPIANTO SPORTIVO, CAMPI TENNIS E SEREVIZI IN VIA GIACOMO MATTEOTTI, 2  VIA GIACOMO MATTEOTTI   10 1185   0 area urbana Indisponibile 

LOCALE COMMERCIALE IN VIA TERRAGLIO  VIA TERRAGLIO   1 1957   0 area urbana Indisponibile 

MAGAZZINO IN VIA GUGLIELMO MARCONI, 53  VIA GUGLIELMO MARCONI   9 928   0 area urbana Indisponibile 

MUNICIPIO IN P.ZZA GIUSEPPE GABBIN, 1  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN   10 1   0 area urbana Demaniale 

NEGOZI  VIA DESE   6 1489   0 area urbana Indisponibile 

NEGOZIO IN VIA SCHIAVONA  VIA SCHIAVONIA   6 105   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA SECONDARIA UGO FOSCOLO VIA ALESSANDRO MANZONI   10 10   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI XIII VIA ANDREA PALLADIO   6 1627   0 area urbana Indisponibile 
SCUOLA PRIMARIA E PALESTRA ''C. TEGON'' VIA SAMBUGHE', 170 LOCALITA' 
SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE'   3 118   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA IN VIA ARMANDO DIAZ, 6  PIAZZA ARMANDO DIAZ   3 160   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA IN VIA BASSA, 14  VIA BASSA   1 2230   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA IN VIA BASSA, 14  VIA BASSA   1 2213   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA ''VITTORINO DA FELTRE'' IN VIA MARIO BERTUOL, 48  VIA MARIO BERTUOL   1 623   0 area urbana Indisponibile 

SCUOLA IN VIA MONTE CIVETTA, 15/2  VIA MONTE CIVETTA   5 1837   0 area urbana Indisponibile 

UFFICI  VIA RAIMONDO FRANCHETTI   3 65   0 area urbana Indisponibile 

AREA DA DEMOLIZIONE UFFICI E AUTORIMESSA VIA VINCENZO BELLINI      13 973   3151 Ente Urbano Indisponibile 

UFFICI IN PIAZZA GIUSEPPE GABBIN  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN   10 1138   0 area urbana Indisponibile 

UFFICI IN VIA ANDREA PALLADIO, 36  VIA ANDREA PALLADIO   6 1601   0 area urbana Indisponibile 

UFFICI IN VIA ANTONIO GRAMSCI, 10  VIA ANTONIO GRAMSCI   10 1184   0 area urbana Indisponibile 

UFFICI IN VIA BACCHINA, 31  VIA BACCHINA   2 59   0 area urbana Indisponibile 

UFFICI, BIBLIOTECA IN VIA SCHIAVONIA 18  VIA SCHIAVONIA   10 1195   0 area urbana Demaniale 

UFFICIO IN VIA BACCHINA  VIA BACCHINA   2 1042   0 area urbana Indisponibile 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1110 5 2264 Seminativo Indisponibile 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1120 4 482 Seminativo Indisponibile 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 567 5 2856 Seminativo Indisponibile 

AREA PARCHEGGI STRADA TRAVERSA DI VIA TERRAGLIO 331      10 1682   72 Semin Arbor Indisponibile 



Pag. 67 

SEDE STRADALE VIA VINCENZO BELLINI FG13 MAPP 476      13 476   60 Ente Urbano Demaniale 

SEDE STRADALE VIA GIUSEPPE VERDI FG 13 MAPP 477      13 477   132 Ente Urbano Demaniale 

SEDE STRADALE VIA PALMIRO TOGLIATTI FG 1 MAPP1090     1 1090 1 197 Semin Arbor Demaniale 

SEDE STRADALE VIA PALMIRO TOGLIATTI FG 1 MAPP1090     1 1091 1 109 Semin Arbor Demaniale 

SEDE STRADALE VIA P.TOGLIATTI ANGOLO VIA TERRAGLIO FG 1 MAPP 843      1 843 1 375 Semin Arbor Demaniale 

 

 

 

destinazione fabbricato indirizzo sez fg part cat sub cl sup.tavolare natura giuridica 

SCUOLA PRIMARIA ''VITTORINO DA FELTRE''  VIA MARIO BERTUOL A 1 623 B/5 2 1 513 Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA ''VITTORINO DA FELTRE''  VIA MARIO BERTUOL A 1 623 B/5 3 1 887 Indisponibile 

LOCALE COMMERCIALE IN VIA TERRAGLIO  VIA TERRAGLIO A 1 1957 C/1 79 4 98 Indisponibile 

ASILO E SCUOLA ELEMENTARE IN VIA LUIGI BIANCHIN, 35  VIA LUIGI BIANCHIN A 1 2198 B/5 3 3 467 Indisponibile 

ASILO E SCUOLA ELEMENTARE IN VIA LUIGI BIANCHIN, 35  VIA LUIGI BIANCHIN A 1 2198 B/5 2 3 1515 Indisponibile 

SCUOLA IN VIA BASSA, 14  VIA BASSA A 1 2230 B/5   2 651 Indisponibile 

SCUOLA IN VIA BASSA, 14  VIA BASSA A 1 2213 B/5 1 2 0.0 Indisponibile 

IMPIANTO SPORTIVO IN VIA BASSA, 52  VIA BASSA A 1 2224 D/6     0.0 Indisponibile 

IMPIANTO SPORTIVO IN VIA BASSA, 52  VIA BASSA A 1 2219 D/6     0.0 Indisponibile 

UFFICI IN VIA BACCHINA, 31  VIA BACCHINA B 2 59 B/4 2 U 211 Indisponibile 

UFFICIO IN VIA BACCHINA  VIA BACCHINA B 2 1042 B/4   U 96 Indisponibile 

UFFICI / ALLOGGI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65 A/2 2 1 49 Indisponibile 

UFFICI / ALLOGGI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65 A/2 3 1 44 Indisponibile 

UFFICI / ALLOGGI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65 A/2 5 1 45 Indisponibile 

UFFICI / ALLOGGI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65 A/2 6 1 44 Indisponibile 

UFFICI / ALLOGGI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 65 B/4 4 U 325 Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA E PALESTRA ''C. TEGON''  VIA SAMBUGHE' C 3 118 B/5 3 3 2932 Indisponibile 

SCUOLA IN VIA ARMANDO DIAZ, 6  PIAZZA ARMANDO DIAZ A 3 160 B/5 1 3 1184 Indisponibile 

FABBRICATO PER SERVIZI SPORTIVI IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE' C 3 840 D/6     0.0 Indisponibile 

CAPPELLA IN VIA RAIMONDO FRANCHETTI VIA RAIMONDO FRANCHETTI A 3 962 B/7   U 8 Demaniale 

CAPPELLA IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE' C 5 1452 B/7   U 4 Demaniale 

CAPPELLA 2 IN VIA SAMBUGHE'  VIA SAMBUGHE' C 5 1453 B/7   U 4 Demaniale 

FABBRICATO IN VIA EUROPA, 30  VIA EUROPA B 5 1813 C/4 1 U 302 Indisponibile 

SCUOLA IN VIA MONTE CIVETTA, 15/2  VIA MONTE CIVETTA B 5 1837 B/5   2 1135 Indisponibile 

CIMITERO IN VIA GUGLIELMO MARCONI  VIA GUGLIELMO MARCONI B 5 A E/8     0.0 Demaniale 

NEGOZIO IN VIA SCHIAVONA  VIA SCHIAVONIA B 6 105 C/1 17 3 111 Indisponibile 

NEGOZI /AUTORIMESSE VIA DESE B 6 1489 C/1 32 4 142 Indisponibile 

NEGOZI /AUTORIMESSE VIA DESE B 6 1489 C/1 33 4 84 Indisponibile 

NEGOZI /AUTORIMESSE VIA DESE B 6 1489 C/6 16 6 26 Indisponibile 



Pag. 68 

NEGOZI /AUTORIMESSE VIA DESE B 6 1489 C/6 17 6 25 Indisponibile 

UFFICI IN VIA ANDREA PALLADIO, 36  VIA ANDREA PALLADIO B 6 1601 B/4   U 639 Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI XIII/UFFICI VIA ANDREA PALLADIO B 6 1627 B/5 1 2 4206 Indisponibile 

SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI XIII/UFFICI VIA ANDREA PALLADIO B 6 1627 A/10 2 1 87 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 1 2 54 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 2 2 51 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 3 2 52 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 4 2 52 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 C/6 5 4 14 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 6 2 110 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 8 2 53 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 14 2 57 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 15 2 65 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 C/6 12 4 14 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 11 2 53 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 10 2 53 Indisponibile 

ALLOGGI IN VIA TIZIANO VECELLIO  VIA TIZIANO VECELLIO B 7 567 A/3 9 2 54 Indisponibile 

MAGAZZINO /  LOCALITA' CASE CESTARO VIA GUGLIELMO MARCONI B 9 928 D/1 2   0.0 Indisponibile 

MAGAZZINO /  LOCALITA' CASE CESTARO VIA GUGLIELMO MARCONI B 9 928 C/2 4 3 172 Indisponibile 

MAGAZZINO /  LOCALITA' CASE CESTARO VIA GUGLIELMO MARCONI B 9 928 C/2 3 3 65 Indisponibile 

MUNICIPIO IN P.ZZA GIUSEPPE GABBIN, 1  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN B 10 1 C/2 8 3 100 Demaniale 

MUNICIPIO IN P.ZZA GIUSEPPE GABBIN, 1  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN B 10 1 C/7 9 U 9 Demaniale 

SCUOLA SECONDARIA UGO FOSCOLO/UFFICI  VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 10 B/4 14 U 465 Indisponibile 

SCUOLA SECONDARIA UGO FOSCOLO/UFFICI  VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 10 B/5 16 2 5391 Indisponibile 

SCUOLA SECONDARIA UGO FOSCOLO/UFFICI  VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 10 A/3 18 3 147 Indisponibile 

FABBRICATO / IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA PISCINA VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 1080 E/9 2   0.0 Indisponibile 

FABBRICATO / IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA PISCINA VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 1080 E/9 1   0.0 Indisponibile 

UFFICI IN PIAZZA GIUSEPPE GABBIN  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN B 10 1138 A/10 25 2 82 Indisponibile 

UFFICI IN PIAZZA GIUSEPPE GABBIN  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN B 10 1138 A/10 33 2 103 Indisponibile 

CENTRO MULTIRACCOLTA RIFIUTI VIA SCHIAVONIA NUOVA B 10 1149 E/9     0.0 Indisponibile 

UFFICI IN VIA ANTONIO GRAMSCI, 10  VIA ANTONIO GRAMSCI B 10 1184 B/4 2 U 490 Indisponibile 

UFFICI IN VIA ANTONIO GRAMSCI, 10  VIA ANTONIO GRAMSCI B 10 1184 C/4 3 U 306 Indisponibile 

IMPIANTO SPORTIVO, CAMPI TENNIS E SEREVIZI  VIA GIACOMO MATTEOTTI B 10 1185 D/6     0.0 Indisponibile 

CAMPO SPORTIVO  VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 1187 D/6     0.0 Indisponibile 

DEPOSITO MAGAZZINO  VIA ALESSANDRO MANZONI B 10 1188 C/2   2 168 Indisponibile 

ALLOGGIO  VIA DELLE PESARE B 11 36 A/2 2 3 89 Indisponibile 

ALLOGGIO  VIA DELLE PESARE B 11 36 A/2 1 3 89 Indisponibile 

ALLOGGIO  VIA DELLE PESARE B 11 36 A/10 4 1 259 Indisponibile 

ALLOGGIO  VIA DELLE PESARE B 11 36 A/10 3 1 259 Indisponibile 

COMUNITA' CASA CODATO IN VIA DELLE PESARE, 6  VIA DELLE PESARE B 11 986 B/5 4 3 1526 Indisponibile 

CIMITERO IN VIA DEL CIMITERO SAN TROVASO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 430     1 0.0 Demaniale 



Pag. 69 

CIMITERO IN VIA DEL CIMITERO SAN TROVASO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 83     4 0.0 Demaniale 

CIMITERO IN VIA DEL CIMITERO SAN TROVASO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 D     0 0.0 Demaniale 

CIMITERO IN VIA DEL CIMITERO SAN TROVASO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 409     1 0.0 Demaniale 

ACQUEDOTTO IN VIA RAIMONDO FRANCHETTI  VIA RAIMONDO FRANCHETTI   6 20     3 0.0 Indisponibile 

ANTENNA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1116     4 0.0 Indisponibile 

CIMITERO IN VIA VANINA  VIA VANINA   21 425     2 0.0 Demaniale 

CIMITERO IN VIA VANINA  VIA VANINA   21 D     0 0.0 Demaniale 

CIMITERO IN VIA VANINA  VIA VANINA   21 119     2 0.0 Demaniale 

CAPPELLA IN VIA GIOVANI CABOTO  VIA GIOVANI CABOTO   21 B E/7     10 Demaniale 

CAPPELLA IN VIA GIOVANI CABOTO  VIA GIOVANI CABOTO   21 B     0 0.0 Demaniale 

MONUMENTO IN PIAZZA ARMANDO DIAZ  PIAZZA ARMANDO DIAZ A 3 C E/9     0.0 Demaniale 

CIMITERO VIA CIMITERO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 430     1 0.0 Demaniale 

CIMITERO VIA CIMITERO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 83     4 0.0 Demaniale 

CIMITERO VIA CIMITERO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 D     0 0.0 Demaniale 

CIMITERO VIA CIMITERO  VIA CIMITERO SAN TROVASO   3 409     1 0.0 Demaniale 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1120 E/9     0.0 Indisponibile 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 567 E/9     0.0 Indisponibile 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE VIA SCHIAVONIA NUOVA  VIA SCHIAVONIA NUOVA   14 1110 E/9     0.0 Indisponibile 

UFFICI, BIBLIOTECA IN VIA SCHIAVONIA 18  VIA SCHIAVONIA B 10 1195 B/4 2 U 849 Demaniale 

UFFICI, BIBLIOTECA IN VIA SCHIAVONIA 18  VIA SCHIAVONIA B 10 1195 B/4 3 U 39 Demaniale 

MUNICIPIO IN P.ZZA GIUSEPPE GABBIN, 1  PIAZZA GIUSEPPE GABBIN B 10 1 B/4 7 U 1532 Demaniale 

MAGAZZINO IN VIA GUGLIELMO MARCONI, 53  VIA GUGLIELMO MARCONI B 9 928 D/1 5   0.0 Demaniale 

CABINA ENEL VIA E.FORLANINI  VIA E. FORLANINI B 8 613 D/1     0.0 Demaniale 
 

 

 

  



Pag. 70 

Analisi della sostenibilità e dell’andamento tendenziale dell’indebitamento  

 

FUTURI MUTUI PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 

 

Descrizione Importo del mutuo Inizio ammortamento Anni ammortamento Importo totale investimento  

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

La programmazione triennale non prevede l’assunzione di mutui. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pag. 71 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 2020-2022 

 

 

 

La capacità di indebitamento individua, sulla base della normativa vigente (art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000), la possibilità per l’ente locale di 

“assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato”. Il limite è determinato in una percentuale massima di 



Pag. 72 

interessi passivi da pagare rispetto alle entrate correnti del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei 

mutui. 

 

L’art. 1, comma 539, della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) interviene sull’art. 204 del T.U.E.L., già precedentemente modificato dalla legge 

di stabilità 2014 e in seguito dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 1 del D.Lgs. n. 126/2014, aumentando la possibilità di indebitamento per 

gli enti locali attraverso l’innalzamento della percentuale per determinare il limite degli interessi passivi al 10 per cento delle entrate correnti a 

decorrere dal 2015. 

 

La legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012) ha anche stabilito un obbligo di riduzione del debito a carico degli enti locali a partire dall’anno 2013 

(art. 8, comma 3). 

L’attuazione della norma è rimessa ad un apposito decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non ancora adottato, che dovrà prevedere: 

a) distintamente per regioni, province e comuni, la differenza percentuale, rispetto al debito medio pro-capite, oltre la quale i singoli enti hanno 

l’obbligo di procedere alla riduzione del debito; 

b) la percentuale annua di riduzione del debito; 

c) le modalità con le quali può essere raggiunto l’obiettivo di riduzione del debito. 

L’andamento del residuo dell’indebitamento alla fine di ciascun anno del triennio 2020-2022 sarà il seguente: 

 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Consistenza 

dell’indebitamento 
2.761.922,26 1.878.380,40 1.716.372,95 1.548.501,85 1.374.440,13 1.193.842,66 

 

 
 
 
  



Pag. 73 

Gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio 

BILANCIO DI PREVISIONE – EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per gli Enti locali) 2020-2022 



Pag. 74 

 



Pag. 75 
 



Pag. 76 

Coerenza e compatibilità presente e futura con le disposizioni del Patto di Stabilità Interno e con i vincoli di finanza pubblica 

Il comma 707 dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) dispone che a decorrere dall'anno 2016 cessano di avere applicazione l'articolo 

31 della legge 12 novembre 2011, n. 183, e tutte le norme concernenti la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali nonché i commi 461, 

463, 464, 468, 469 e i commi da 474 a 483 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190.  

 

La Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi (che aveva preso il posto del vecchio patto di stabilità) 

con il nuovo equilibrio di competenza che non deve risultare negativo. In particolare, ai sensi del comma 821 “Gli enti si considerano in equilibrio in 

presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

Nel prospetto della pagina precedente viene rappresentata la situazione degli equilibri di competenza. 

 

 

 

 



Pag. 77 

1.4 LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO E OBIETTIVI STRATEGICI 

 

In ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 46 comma 3 TUEL, con l’atto di Consiglio n. 25 del 11.06.2019 sono state approvate le Linee 

Programmatiche di Governo per il periodo 2019 - 2024.  

 

Come già evidenziato, la Sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato disciplinate dall’art. 46 comma 3 del Tuel, 

in particolare individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. 

 

Di seguito vengono individuati i piani strategici ed i relativi obiettivi strategici, espressione delle Linee Programmatiche, declinati nelle Missioni di 

bilancio, come prevede il “principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”. 

 

 

 



Pag. 78 

Distribuzione dei piani strategici per missioni di bilancio 

 
PIANO STRATEGICO N. 1: 
 

 
PARTECIPAZIONE – TRASPARENZA – 
COMUNICAZIONE PER UN COMUNE AL SERVIZIO 
DEL CITTADINO 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO  1.1 

 
TRASPERENZA, PARTECIPAZIONE, 

COMUNICAZIONE E LEGALITA’: diffusione degli 
strumenti e degli istituti della trasparenza finalizzati al 
miglioramento della qualità dei servizi nonché della cultura 
della legalità; consolidamento e rafforzamento del confronto 
e dell’ascolto fra amministratori e cittadini con percorsi di 
democrazia partecipata; potenziamento della 
comunicazione istituzionale e attività per l’informazione e il 
coinvolgimento della cittadinanza. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di  gestione 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 
 

 
 
Rafforzamento ed implementazione degli strumenti di 
partecipazione, confronto e di ascolto e attuazione del 
principio di trasparenza e correttezza dei processi 
amministrativi e politici in ambito comunale, per 
riaffermare una concezione di amministrazione pubblica 
ispirata ad una concreta idea di democrazia, di 
partecipazione e inclusione nelle decisioni e di dialogo con i 
cittadini. 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.2 
 
 

 
SEMPLIFICAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE: processi 
di razionalizzazione delle procedure amministrative al fine 
di ottimizzare risorse umane e strumentali anche attraverso 
rapporti collaborativi, sviluppo e rafforzamento di reti fra 
enti. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 

 
RISULTATO ATTESO 

 
Maggiore semplificazione, informatizzazione e innovazione 
delle procedure e un’organizzazione più strutturata e 
specializzata ottimizzando le risorse disponibili. 
 
 
 

 



Pag. 79 

 

  

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.3 

 

POLITICHE FINANZIARIE FISCALI TRIBUTARIE: 
sviluppo e consolidamento degli strumenti di 
programmazione e controllo nell’ambito della gestione delle 
entrate e ottimizzazione della spesa al fine del contenimento 
della pressione tributaria locale. 

 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 03 Ordine pubblico e sicurezza 

 
RISULTATOATTESO 

 

 

 
Incremento del livello di equità fiscale e contenimento della 
pressione tributaria locale anche mediante il miglioramento 
della gestione delle risorse economico – finanziarie e 
patrimoniali. 

 

 

 

 

OBIETTIVO STRATEGICO   1.4 

 

 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE: potenziamento attività 

per l’integrale applicazione del CAD e dei processi e 

strumenti informatici. 

 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

 

RISULTATO ATTESO 

 

 

Potenziamento dei servizi digitali e on line per 

rispondere in modo innovativo ai bisogni dei cittadini. 

 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.5 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO DI QUALITA’: promozione 
della qualità dei servizi anche attraverso il monitoraggio 
periodico di gradimento degli stessi da parte degli utenti.  

 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 04 Istruzione e diritto allo studio 

 
M 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

 
Servizi più  efficaci, più efficienti e di qualità. 

 



Pag. 80 

 
PIANO STRATEGICO N. 2: 
 
 

 
UNA CRESCITA INTELLIGENTE DEL TERRITORIO 
PER UNA CITTA’ AD ALTA QUALITA’ URBANA 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.1 
 
 

 

RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO: sviluppo del 
territorio sulla base di principi di sostenibilità sociale ed 
ambientale secondo un principio di contenimento di 
consumo del suolo e riqualificazione dell’esistente. 
 

 
M 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

 

 
RISULTATO ATTESO 
 

 
Riqualificazione del tessuto urbano esistente, con 
particolare attenzione a quello delle frazioni, attraverso 
l’incentivazione al recupero edilizio e l’attuazione di 
politiche volte alla difesa del suolo e del territorio. 
 

 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.2 

 

 
MOBILITA’ SOSTENIBILE: realizzazione di percorsi 
ciclopedonali, riorganizzazione del trasporto pubblico 
locale, miglioramento della viabilità, interventi di 
manutenzione stradale, abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 

 

 
RISULTATO ATTESO 
 

 
Miglioramento della viabilità locale attraverso la 
razionalizzazione del traffico transitante sul territorio e 
l’incremento della mobilità sostenibile. 
 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.3 
 
 
 

 
AMBIENTE E RISPARMIO ENERGETICO: tutela del 
territorio e delle sue risorse e ricchezze; ottimizzare la 
qualità della vita, anche con iniziative volte al rafforzamento 
della sensibilizzazione delle tematiche ambientali; sviluppo 
PAES; attivazione di tutte le possibili forme di risparmio 
energetico e di ricorso alle fonti rinnovabili negli edifici e 
negli impianti pubblici. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

 
Fare in modo che Preganziol diventi un territorio a sempre 
più basso impatto ambientale e con un sempre maggiore 
livello di salubrità e vivibilità. 
 
 

 



Pag. 81 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.4 
 

 

 
SICUREZZA DEL TERRITORIO: azione strategiche per 
una città sicura attraverso un rafforzamento delle attività di 
controllo e monitoraggio del territorio e potenziamento 
della convenzione Polizia Locale; TUTELA 
IDROGEOLOGICA interventi di messa in sicurezza della 
rete idraulica e manutenzione rete idrica. 
 
 

 
M 03 Ordine Pubblico e Sicurezza 
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 
M 11 Soccorso civile 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

 
Corretto svolgimento della vita cittadina all’interno del 
territorio comunale mediante interventi per la sicurezza del 
territorio e delle persone. 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.5 
 
 

 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE ATTIVA DEL 

TERRITORIO: tutela e valorizzazione del patrimonio 
pubblico anche con progetti di coinvolgimento della 
cittadinanza finalizzati al miglioramento qualitativo degli 
spazi pubblici. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione  
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

 
Riqualificazione e rigenerazione di arredi urbani, 
manutenzione e miglioramento qualitativo degli spazi 
pubblici esistenti. 

 

 

  



Pag. 82 

 
PIANO STRATEGICO N. 3: 
 
 

 
LA RETE LOCALE DEL WELFARE SERVIZI ALLE 
PERSONE E ALLE IMPRESE 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.1 
 

 
PROGETTI DI INCLUSIONE E PROGETTI DI 
COINVOLGIMENTO ATTIVO DELLA 
CITTADINANZA: a Preganziol nessuno resta indietro 
attraverso percorsi di Welfare generativo e progetti di 
comunità. 
 

 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 
M 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 

 
Creazione di una governance per un welfare partecipato che 
sperimenta percorsi e progetti in una logica di politiche 
attive e generative secondo principi di inclusione, 
solidarietà, e reciprocità e che consente di dare risposte 
adeguate ai nuovi bisogni sociali, alle nuove necessità legate 
all’invecchiamento, all’indebolimento della famiglia, 
all’impatto della crisi, alle povertà ed ai fenomeni di 
marginalizzazione; difesa del ruolo della sanità pubblica nel 
territorio e politiche di accessibilità e fruibilità diffusa. 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.2 
 
 
 

 
ISTRUZIONE: politiche a sostegno delle famiglie per i 
servizi scolastici e prescolastici, sostegno alle scuole materne 
e sviluppo delle progettualità, completamento percorso per 
il miglioramento/adeguamento sismico degli edifici 
scolastici e riqualificazione e messa a norma del patrimonio 
di edilizia scolastica. 
 

 
M 04 Istruzione e Diritto allo studio 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

Contenimento dei costi dei servizi scolastici e prescolastici 
attraverso l’attuazione delle politiche volte a sostenere le 
spese delle famiglie. 
 
Garantire la sicurezza degli edifici scolastici. 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.3 
 
 

 
COMMERCIO E TURISMO: sviluppo del piano del 
marketing urbano e tutela del commercio di vicinato e 
progetti di rivitalizzazione e di valorizzazione anche 
urbanistica del sistema ad arcipelago delle piazze comunali; 
valorizzazione del territorio dei suoi prodotti e delle ville 
storiche. 
 

 
M 7 Turismo 
 
M 14 Sviluppo economico e competitività 
 
M 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
 



Pag. 83 

 
RISULTATO ATTESO 
 
 

 
Dare nuovo slancio all’economia adottando un modello di 
sviluppo capace di integrare agricoltura, commercio e 
turismo. 

 

 

 
PIANO STRATEGICO N. 4: 
 
 

 
CULTURA - FORMAZIONE- ASSOCIAZIONI- E 
GIOVANI QUALI RISORSE PER IL FUTURO DELLA 
COMUNITA’ 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   4.1 
 

 

 
SPORT E ASSOCIAZIONISMO: sostegno e 
coinvolgimento delle associazioni nello sviluppo della vita 
della comunità, nell’organizzazione delle manifestazioni; 
sviluppo dello SPORTELLO ASSOCIAZIONI; diffondere la 
cultura dello sport in connessione con il mondo 
dell’educazione e realizzazione di un nuovo impianto 
sportivo. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 6 Politiche giovanili sport e tempo libero 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 

Aumento della pratica sportiva ricreativa e ludica per tutte 
le fasce sociali. 
 
Miglioramento e gestione innovativa del patrimonio 
impiantistico sportivo. 
 
Maggiore coinvolgimento delle associazioni alle scelte 
strategiche dello sviluppo della comunità.  

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   4.2 

 

 
CULTURA, FORMAZIONE E GIOVANI: organizzazione 
delle attività culturali e diffusione della cultura civica, 
valorizzando la Biblioteca quale centro culturale di 
Preganziol; sviluppo di un patto educativo coordinato e 
sinergico fra i vari soggetti: progetti per favore la 
conoscenza ed il coinvolgimento dei giovani  nello sviluppo 
socio culturale della comunità. 

 
M 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
 
M 6 Politiche giovanili sport e tempo libero 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 
 

 
RISULTATO ATTESO 
 

 
Garantire ai giovani la possibilità di esprimere la propria 
creatività e di essere protagonisti del proprio progetto di 
vita e della vita cittadina. 

 

 

 



Pag. 84 

Quadro generale degli impieghi per missione 

Descrizione 2020 2021 2022 

Titolo:01.1.  Spese correnti 2.983.717,84 2.960.129,56 2.956.332,73 

Titolo:01.2.  Spese in conto capitale 10.000,00 10.000,00 240.000,00 

Miss.:01.  Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.993.717,84 2.970.129,56 3.196.332,73 

Titolo:03.1.  Spese correnti 292.180,00 294.880,00 294.880,00 

Titolo:03.2.  Spese in conto capitale 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Miss.:03.  Ordine pubblico e sicurezza 312.180,00 314.880,00 314.880,00 

Titolo:04.1.  Spese correnti 1.030.614,25 1.030.950,42 1.030.208,48 

Titolo:04.2.  Spese in conto capitale 900.000,00 405.000,00 0 

Miss.:04.  Istruzione e diritto allo studio 1.930.614,25 1.435.950,42 1.030.208,48 

Titolo:05.1.  Spese correnti 147.530,00 142.410,00 142.410,00 

Titolo:05.2.  Spese in conto capitale 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Miss.:05.  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 157.530,00 152.410,00 152.410,00 

Titolo:06.1.  Spese correnti 110.950,00 95.350,00 95.350,00 

Miss.:06.  Politiche giovanili, sport e tempo libero 110.950,00 95.350,00 95.350,00 

Titolo:07.1.  Spese correnti 35.000,00 20.000,00 20.000,00 

Miss.:07.  Turismo 35.000,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo:08.1.  Spese correnti 116.700,00 89.450,00 89.450,00 

Miss.:08.  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 116.700,00 89.450,00 89.450,00 

Titolo:09.1.  Spese correnti 398.157,73 408.766,22 406.769,24 

Miss.:09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 398.157,73 408.766,22 406.769,24 

Titolo:10.1.  Spese correnti 499.700,00 489.700,00 484.700,00 

Titolo:10.2.  Spese in conto capitale 0 20.000,00 270.000,00 

Miss.:10.  Trasporti e diritto alla mobilità 499.700,00 509.700,00 754.700,00 

Titolo:11.1.  Spese correnti 16.400,00 16.400,00 16.400,00 

Miss.:11.  Soccorso civile 16.400,00 16.400,00 16.400,00 

Titolo:12.1.  Spese correnti 1.606.990,00 1.610.490,00 1.588.090,00 

Miss.:12.  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.606.990,00 1.610.490,00 1.588.090,00 

Titolo:14.1.  Spese correnti 94.110,00 94.410,00 89.410,00 

Miss.:14.  Sviluppo economico e competitività 94.110,00 94.410,00 89.410,00 



Pag. 85 

Titolo:15.1.  Spese correnti 4.250,00 4.250,00 4.250,00 

Miss.:15.  Politiche per il lavoro e la formazione professionale 4.250,00 4.250,00 4.250,00 

Titolo:16.1.  Spese correnti 1.775,00 1.775,00 1.775,00 

Miss.:16.  Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.775,00 1.775,00 1.775,00 

Titolo:20.1.  Spese correnti 134.267,08 144.081,08 142.481,08 

Miss.:20.  Fondi e accantonamenti 134.267,08 144.081,08 142.481,08 

Titolo:50.4.  Rimborso Prestiti 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

Miss.:50.  Debito pubblico 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

Titolo:99.7.  Uscite per conto terzi e partite di giro 1.406.500,00 1.406.500,00 1.406.500,00 

Miss.:99.  Servizi per conto terzi 1.406.500,00 1.406.500,00 1.406.500,00 

TOTALE GENERALE 9.986.713,00 9.448.604,00 9.489.604,00 

 

Stato di attuazione delle linee programmatiche di mandato e modalità di rendicontazione 

La modalità di rendicontazione dell’operato dell’Amministrazione deve rivolgersi all’insieme della programmazione dell’ente, costituendone il 

momento di chiusura logico. Quindi non si limiterà all’osservazione del solo profilo economico-finanziario (rendiconto di gestione), ma si occuperà 

di tutta l’attività dell’ente. 

Gradualmente si giungerà alla diretta valutazione dell’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi e degli altri 

strumenti di determinazione dell’indirizzo politico e, quindi, tipicamente a quello che si denomina controllo strategico, previsto dall’art. 147-ter del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Oggetto del controllo strategico saranno le scelte compiute in sede di DUP elaborate nel dettaglio nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) con la 

traduzione in obiettivo di gestione e in corrispondenti risorse, in relazione alla loro idoneità, espressa in termini di efficacia e di efficienza, ad attuare 

gli strumenti programmatici superiori. 

 

In merito al profilo della valutazione in itinere, che comprende l’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione delle linee strategiche, è lo stesso 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio a stabilire: “Ogni anno gli obiettivi strategici, contenuti nella SeS, sono 

verificati nello stato di attuazione e possono essere, a seguito di variazioni rispetto a quanto previsto nell’anno precedente e dandone adeguata 

motivazione, opportunamente riformulati. Sono altresì verificati gli indirizzi generali e i contenuti della programmazione strategica con particolare 

riferimento alle condizioni interne dell’ente, al reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico – finanziaria”, tenuto 



Pag. 86 

conto che gli effetti economico-finanziari propriamente detti delle attività necessarie per conseguire gli obiettivi strategici sono quantificati, con 

progressivo dettaglio nella Sezione Operativa del DUP e negli altri documenti di programmazione. 

 

Il presente documento, essendo quello iniziale del nuovo mandato amministrativo, non contiene lo stato di attuazione delle linee programmatiche 

che verrà sviluppato nei prossimi anni. 

 

 

 

 



Pag. 87 

 

 

 

 

 

 

Sezione operativa 

  



Pag. 88 

 

2. SEZIONE OPERATIVA 

La Sezione Operativa (SeO) ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione 

definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica del DUP. In particolare, la Sezione Operativa 

contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della Sezione 

Operativa, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella Sezione Strategica, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei 

documenti contabili di previsione dell’ente. 

La Sezione operativa del documento unico di programmazione individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per 

conseguire gli obiettivi strategici definiti nella Ses. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi 

operativi da raggiungere. 

Gli obiettivi individuati per ogni programma rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli obiettivi strategici, costituiscono indirizzo 

vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione. 

Nella costruzione, formulazione e approvazione dei programmi si svolge l’attività di definizione delle scelte “politiche” che è propria del massimo 

organo elettivo preposto all’indirizzo e al controllo. Si devono esprimere con chiarezza le decisioni politiche che caratterizzano l’ente e l’impatto 

economico, finanziario e sociale che avranno. 

 

Nelle pagine successive vengono individuati ed illustrati gli obiettivi operativi declinati nei Programmi di bilancio, come prevede il “principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio”. 

 

Per completare il sistema informativo, nella Sezione Operativa si comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che 

sono ricompresi nella Sezione Operativa del DUP. I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce 

il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento. 



Pag. 89 

  

 

 

Sezione operativa 

 

Parte 1 

 
 

 

 

  

  



Pag. 90 

2.1 SEZIONE OPERATIVA - PARTE 1 

Dettaglio dei piani operativi e distribuzione dei piani operativi per programmi di bilancio 

 
PIANO STRATEGICO N. 1: 
 

 

PARTECIPAZIONE – TRASPARENZA – 
COMUNICAZIONE PER UN COMUNE AL SERVIZIO DEL 
CITTADINO 
 
 
 

 

MISSIONE 

 
 
OBIETTIVO STRATEGICO  1.1 

 
 
TRASPERENZA, PARTECIPAZIONE, COMUNICAZIONE E 
LEGALITA’: diffusione degli strumenti e degli istituti della 
trasparenza finalizzati al miglioramento della qualità dei servizi 
nonché della cultura della legalità; consolidamento e 
rafforzamento del confronto e dell’ascolto fra amministratori e 
cittadini con percorsi di democrazia partecipata; potenziamento 
della comunicazione istituzionale e attività per l’informazione e 
il coinvolgimento della cittadinanza. 
 
 
 

 
 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di  gestione 

 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 
 
 
 
1.1.1 

 
 
 
Concreta attuazione del principio di trasparenza nei processi 
amministrativi e politici in ambito comunale attraverso nuove 
modalità di interazione e partecipazione, per realizzare 
un’amministrazione sempre più aperta e al servizio del 
cittadino.  
 

Programmi 
 
 
1.1   Organi istituzionali 
 1.2   Segreteria Generale 
 1.3   Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
1.4   Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5   Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6    Ufficio Tecnico 
 1.7    Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8    Statistica e Sistemi informativi 
 1.10   Risorse Umane 
 1.11   Altri servizi generali 
 
 
 
 



Pag. 91 

 
     1.1.2 

 
Promozione della legalità e adozione misure anticorruzione e 
piena attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione. 
 

Programmi 
 

1.1   Organi istituzionali 
 1.2    Segreteria Generale 
 1.3Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4    Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5   Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6   Ufficio Tecnico 
 1.7   Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8   Statistica e Sistemi informativi 
 1.10 Risorse Umane 
1.11 Altri servizi generali 
 

 
 
 
 
 

1.1.3 

 
 
 
 
Adeguamento e applicazione delle nuove fonti normative. 
 

Programmi 
 
 1.2    Segreteria Generale 
 1.3     Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4    Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5    Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6    Ufficio Tecnico 
 1.7    Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8    Statistica e Sistemi informativi 
 1.10   Risorse Umane 
1.11  Altri servizi generali 
 

 
 

1.1.4 

 
Consolidamento del sistema dei controlli interni, previsti 
dalla normativa vigente, che garantiscano un efficace sistema 
di rendicontazione dell’attività dell’amministrazione e degli 
indicatori gestionali dei servizi comunali, al fine di favorire 
la trasparenza nell’azione del comune e a migliorare la 
qualità dei servizi. 
 
 

Programmi 
 
 1.1     Segreteria Generale 
 1.3     Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.11  Altri servizi generali 

 

 
 

1.1.5 

 
Rafforzamento ed implementazione dei percorsi 
partecipativi e di ascolto dei cittadini, finalizzati ad 
alimentare un sentimento di appartenenza e senso civico 
anche attraverso lo sviluppo ed allargamento del percorso di 
democrazia partecipata “Preganziol Bene Comune” e la 
valorizzazione di una “democrazia rappresentativa e 
partecipativa di prossimità”. 
 

Programmi 
 
1.1  Organi istituzionali 
1.2  Segreteria Generale 
 



Pag. 92 

 
 

1.1.6 

 
Coinvolgimento attivo dei cittadini nella gestione dei beni e 
degli spazi pubblici attraverso apposito regolamento. 
 
 
 
 

Programmi 
 
1.5 Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 
 
 

 
 

1.1.7 

 
Ingresso delle nuove generazioni nella gestione della cosa 
pubblica attraverso la promozione di forme educative alla 
partecipazione. 
 
 

Programmi 
 
 1.1    Organi istituzionali 
 1.2     Segreteria Generale 
 

 
 

1.1.8 

 
Potenziamento e sistematizzazione degli strumenti di 
comunicazione interna ed esterna finalizzato a diffondere in 
modo rapido e virale le informazioni utili ai cittadini anche 
mediante l’implementazione della piattaforma web e 
l’apertura di nuovi canali di comunicazione. 
 

Programmi 
 
1.11   Altri servizi generali 
 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.2 
 
 

 
SEMPLIFICAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE: processi di 
razionalizzazione delle procedure amministrative al fine di 
ottimizzare risorse umane e strumentali anche attraverso 
rapporti collaborativi, sviluppo e rafforzamento di reti fra 
enti. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 

 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 
 
 

1.2.1 

 
 
 
Semplificazione delle procedure amministrative, anche 
mediante implementazione delle applicazioni informatiche in 
dotazione e omogeneizzazione delle procedure. 
 
 

Programmi 
 
 
 1.2     Segreteria Generale 
 1.3      Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4     Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5     Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6     Ufficio Tecnico 
 1.7     Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8     Statistica e Sistemi informativi 
1.10   Risorse Umane 
1.11   Altri servizi generali 

 
 



Pag. 93 

 
 

1.2.2 

 
Riorganizzazione operatività uffici e revisione modalità di 
gestione dei servizi al fine di garantire la qualità dei servizi. 
 

Programmi 
 
 1.2     Segreteria Generale 
 1.3      Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4     Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5     Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6     Ufficio Tecnico 
 1.7     Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8    Statistica e Sistemi informativi 
 1.10   Risorse Umane 
 1.11   Altri servizi generali 
 

 
1.2.3 

 
Consolidamento della gestione associata dei servizi.  
 

 
Programmi 
 
1.11   Altri servizi generali 
 

 
 
 

1.2.4 

 
 
Azioni di miglioramento dei servizi interni ed esterni. 
 

 
Programmi 
 
 1.2     Segreteria Generale 
 1.3     Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4     Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5     Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6     Ufficio Tecnico 
 1.7     Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8     Statistica e Sistemi informativi 
 1.10   Risorse Umane 
 1.11   Altri servizi generali 
 

 
1.2.5 

 
Ottimizzazione della gestione del personale attraverso politiche 
di valorizzazione e sviluppo. 
 
 

 
Programmi 
 
1.10   Risorse Umane 
 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.3 

 

 
POLITICHE FINANZIARIE FISCALI TRIBUTARIE: 
sviluppo e consolidamento degli strumenti di programmazione 
e controllo nell’ambito della gestione delle entrate e 
ottimizzazione della spesa al fine del contenimento della 
pressione tributaria locale. 

 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 03 Ordine pubblico e sicurezza 



Pag. 94 

 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
1.3.1 

 
Implementazione delle attività finalizzate a combattere il 
fenomeno della evasione e della elusione dei tributi erariali e 
comunali. 
 
 
 

Programmi 
 
1.4   Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
 

 
1.3.2 

 
Razionalizzazione delle spese di funzionamento. 
 

Programmi 
 
 1.2     Segreteria Generale 
 1.3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
1.4     Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
1.5     Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 1.6     Ufficio Tecnico 
 1.7     Elezioni e Consultazioni popolari –   Anagrafe e Stato Civile 
 1.8     Statistica e Sistemi informativi 
 1.10   Risorse Umane 
 1.11   Altri servizi generali 
 

 
1.3.3 

 
Ottimizzazione delle entrate mediante la riqualificazione e la 
velocizzazione delle metodologie di accertamento e di 
riscossione delle entrate. 
 

Programmi 
 
1.4   Gestione delle entrate tributarie e   servizi fiscali 
3.1 Polizia locale e amministrativa 
 

 
1.3.4 

 
Sviluppo di strumenti di conoscenza a supporto delle decisioni. 
 

Programmi 
 
 1.3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
 

 
1.3.5 

 
Ottimizzare il processo di razionalizzazione e controllo sugli 
organismi partecipati già avviato negli anni scorsi alla luce delle 
norme contenute nel TU in materia di società partecipate e in 
ottemperanza al regolamento per il controllo sulle società 
partecipate. 
 

Programmi 
 
 1.3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 
 

 
1.3.6 

 
Implementazione, e piena applicazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di beni patrimoniali.  
 

Programmi 
 
1.5 Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 



Pag. 95 

 
1.3.7 

 
Rivisitazione concessioni in essere finalizzata ad una 
razionalizzazione nell’utilizzo beni immobili comunali. 
 

Programmi 
 

1.5 Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.4 
 

 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE: potenziamento attività per 
l’integrale applicazione del CAD e dei processi e strumenti 
informatici. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

 

 

 

OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 

 
1.4.1 

 
Favorire l’accesso digitale ai servizi da parte di imprese e 
cittadini anche individuando nuove soluzioni tecnologiche. 

 

Programmi 
 

1.8 Statistica e Sistemi informativi 
 

 
1.4.2 

 
Garantire il funzionamento del sistema informatico 
dell’amministrazione privilegiando qualità ed economicità. 

 

Programmi 
 

1.8    Statistica e Sistemi informativi 

 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   1.5 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO DI QUALITA’: promozione della 
qualità dei servizi anche attraverso il monitoraggio periodico di 
gradimento degli stessi da parte degli utenti.  

 

M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 04 Istruzione e diritto allo studio 

 
M 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 

1.5.1 

 
Consolidamento e potenziamento dei sistemi di rilevazione del 
grado di soddisfazione dell’utenza nei confronti dei servizi 
erogati dal Comune e delle Carte dei servizi quali strumenti 
necessari per lo sviluppo di progetti di miglioramento dei 
servizi interni ed esterni. 

 

Programmi 
 

 1.2     Segreteria Generale 
 1.11   Altri servizi generali 
 4.1 Istruzione prescolastica 
 4.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
 4.6 Servizi ausiliari all’istruzione 
 5.2 Attività culturale e interventi diversi nel settore culturale 
12.1 Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido 
12.2 Interventi per la disabilità 
12.3 Interventi per gli anziani 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
12.5 Interventi per le famiglie 
 



Pag. 96 

  

 
1.5.2 

 
Miglioramento della performance organizzativa di ente 
attraverso il monitoraggio e l’analisi della performance 
individuale. 
 

 
Programmi 
 
 1.2     Segreteria Generale 
 1.11   Altri servizi generali 
 



Pag. 97 

 
PIANO STRATEGICO N. 2: 
 
 

 
UNA CRESCITA INTELLIGENTE DEL TERRITORIO 
PER UNA CITTA’ AD ALTA QUALITA’ URBANA 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.1 
 
 

 

RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO: sviluppo del 
territorio sulla base di principi di sostenibilità sociale ed 
ambientale secondo un principio di contenimento di 
consumo del suolo e riqualificazione dell’esistente. 
 

 
M 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

 

 
 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
2.1.1 

 
 
Attuazione politiche finalizzate a limitare il consumo di 
suolo. 
 
 

 
Programmi 
 
8.1 Urbanistica ed assetto del territorio 
 

 
2.2.2 

 
 
Rigenerazione edilizia diffusa tramite premialità 
edificatorie o riduzione degli oneri di urbanizzazione per 
interventi di riqualificazione e ristrutturazione. 
 
 
 

 
Programmi 
 
8.1 Urbanistica ed assetto del territorio 
 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.2 

 

 
MOBILITA’ SOSTENIBILE: realizzazione di percorsi 
ciclopedonali, riorganizzazione del trasporto pubblico 
locale, miglioramento della viabilità, interventi di 
manutenzione stradale, abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
 

 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 

 

 
 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
2.2.1 

 
Incrementare la sostenibilità ambientale della mobilità 
attraverso il completamento e la nuova realizzazione di 
percorsi ciclopedonali.  
 
 

Programmi 
 
10.2 Trasporto pubblico locale 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 



Pag. 98 

 
2.2.2 

 
Migliorare e riorganizzare il servizio di trasporto pubblico 
locale favorendo, anche a livello sovracomunale, 
l’integrazione delle offerte di mobilità, e realizzando uno 
studio per un sistema integrato di trasporto per le fasce più 
deboli della popolazione per agevolare gli spostamenti di 
prima necessità. 
 
 

Programmi 
 
10.2 Trasporto pubblico locale 

 

 
2.2.3 

 
Manutenzione e messa in sicurezza dei percorsi pedonali 
con particolare attenzione all’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
 

Programmi 
 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 
2.2.4 

 
Completamento opere di grande viabilità. 
 

Programmi 
 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.3 
 
 
 

 

AMBIENTE E RISPARMIO ENERGETICO: tutela del 
territorio e delle sue risorse e ricchezze; ottimizzare la 
qualità della vita, anche con iniziative volte al rafforzamento 
della sensibilizzazione delle tematiche ambientali; sviluppo 
PAES; attivazione di tutte le possibili forme di risparmio 
energetico e di ricorso alle fonti rinnovabili negli edifici e 
negli impianti pubblici. 
 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 

 
 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 
2.3.1 

 
Azioni per la riduzione delle emissioni di CO 2 e 
dell’inquinamento sia atmosferico (PAES) sia idrico, 
elettromagnetico, acustico, amianto, fitofarmaci ecc… 
 
 

Programmi 
 
9.1 Difesa del suolo 
9.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
9.6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
9.8 Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento 

 
2.3.2 

Interventi per la riduzione e la razionalizzazione dei consumi 
energetici ed implementazione delle azioni per l’efficienza 
energetica mediante la riqualificazione energetica degli edifici 
e degli impianti pubblici e produzione di energia rinnovabile. 
 

Programmi 
 
1.6   Ufficio Tecnico 
1.11 Altri servizi generali 
9.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 
 



Pag. 99 

 
2.3.3 

Ottimizzazione e progressiva riqualificazione del verde 
pubblico anche attraverso nuove forme di gestione del verde 
pubblico rispettose dell’ambiente, aperte alla collaborazione 
pubblico-privato ed anche finalizzate alla mitigazione 
dell’impatto delle grandi arterie sul territorio. 
 

Programmi 
 
9.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
 

 
2.3.4 

Promuovere azioni ed iniziative nel campo del 
contenimento della produzione dei rifiuti e loro 
differenziazione. 
 

Programmi 
 
9.03  Rifiuti 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.4 
 
 

 
SICUREZZA DEL TERRITORIO: azione strategiche per 
una città sicura attraverso un rafforzamento delle attività di 
controllo e monitoraggio del territorio e potenziamento 
della convenzione Polizia Locale; TUTELA 
IDROGEOLOGICA interventi di messa in sicurezza della 
rete idraulica e manutenzione rete idrica. 
 
 

 
M 03 Ordine Pubblico e Sicurezza 
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 
M 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 
M 11 Soccorso civile 

 
 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 

2.4.1 

 
Consolidare le azioni di prevenzione, monitoraggio e 
repressione dei comportamenti scorretti e a rischio 
sperimentando soluzioni che contribuiscano ad accrescere il 
livello di sicurezza percepita dai cittadini. 

Programmi 

 
3.1 Polizia locale e amministrativa 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 
 

2.4.2 

 
Rafforzamento azioni integrate e momenti di concertazione 
con le diverse forze dell’Ordine operanti nel territorio per 
un presidio congiunto del territorio. 

Programmi 

 
3.1 Polizia locale e amministrativa 

 
 

2.4.3 

 
Azioni di sensibilizzazione e di coinvolgimento dei cittadini 
e delle associazioni sui temi di sicurezza urbana e di crescita 
del senso civico anche attraverso la promozione di iniziative 
educative al senso civico ed alla coesione sociale e di 
prevenzione alle attività criminose. 
 

Programmi 

 
3.1 Polizia locale e amministrativa 
 

 
 

2.4.4 

 
Affinamento e potenziamento della gestione associata del 
Servizio di Polizia Locale. 
 
 

Programmi 
 
3.1 Polizia locale e amministrativa 
 



Pag. 100 

 
 

2.4.5 

 
Interventi di mitigazione del rischio idraulico mediante il 
rilievo e l’analisi delle condizioni idrogeologiche del 
territorio, la verifica della situazione delle relative 
infrastrutture, con pianificazione degli eventuali interventi 
di messa in sicurezza ed adeguamento. 
 

Programmi 
 
9.1   Difesa del suolo 
10.5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 

 
 

2.4.6 

 
Interventi volti a garantire la sicurezza ed efficienza della 
rete stradale e dell’illuminazione pubblica, con particolare 
riferimento all’ambito del Terraglio. 
 

Programmi 
 
3.1   Polizia locale e amministrativa 
10.5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 
 

2.4.7 

 
Garantire la sicurezza del territorio mediante attività di 
Protezione Civile e prevenzione degli eventi calamitosi 
dando attuazione al Piano di Protezione Civile. 
 

Programmi 
 
11.1 Sistema di protezione civile 
 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   2.5 
 

 

 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE ATTIVA DEL 
TERRITORIO: tutela e valorizzazione del patrimonio 
pubblico anche con progetti di coinvolgimento della 
cittadinanza finalizzati al miglioramento qualitativo degli 
spazi pubblici. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione  
 
M 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 

 
 
 

 
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 
 

2.5.1 

 
Pianificazione delle esigenze manutentive prioritarie del 
patrimonio comunale definendo gli interventi prioritari di 
manutenzione ordinaria e straordinaria. 
 

Programmi 

 
1.5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
1.6 Ufficio tecnico 
9.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 
 

2.5.2 

 
Interventi finalizzati alla massima fruibilità degli spazi 
comunali che possono ospitare occasioni e momenti di 
aggregazione per la cittadinanza e le associazioni. 
 

Programmi 
 
1.5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 

 

  



Pag. 101 

 
PIANO STRATEGICO N. 3: 
 
 

 
LA RETE LOCALE DEL WELFARE SERVIZI ALLE 
PERSONE E ALLE IMPRESE 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.1 
 

 
PROGETTI DI INCLUSIONE E PROGETTI DI 
COINVOLGIMENTO ATTIVO DELLA 

CITTADINANZA: a Preganziol nessuno resta indietro 
attraverso percorsi di Welfare generativo e progetti di 
comunità. 
 

 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 
M 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 
 

  
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
3.1.1 

 
Interventi a favore delle famiglie in una logica di sistema 
integrato rafforzando la partecipazione e la 
responsabilizzazione delle stesse all’interno della comunità 
di riferimento. 

Programmi 
 
12.1 Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido 
12.2 Interventi per la disabilità 
12.3 Interventi per gli anziani 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
12.5 Interventi per le famiglie 
12.6 Interventi per il diritto alla casa 
12.8 Cooperazione e associazionismo 
 

 
3.1.2 

 
Potenziamento e consolidamento dei servizi a favore di 
anziani, disabili, infanzia, minori attraverso il sostegno di 
progetti e iniziative per l’inclusione degli stessi. 
 

Programmi 
 
12.1 Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido 
12.2 Interventi per la disabilità 
12.3 Interventi per gli anziani 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
12.5 Interventi per le famiglie 
12.6 Interventi per il diritto alla casa 
12.8 Cooperazione e associazionismo 
 

 
 

3.1.3 

 
Prevenzione del disagio e della coesione sociale dei soggetti 
svantaggiati sia contribuendo alla realizzazione di politiche 
di inserimento lavorativo sia attraverso l’attuazione di 
progetti che sperimentano nuove modalità di risposta ai 
bisogni. 
 
 
 
 

Programmi 
 
12.2 Interventi per la disabilità 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
12.5 Interventi per le famiglie 
12.6 Interventi per il diritto alla casa 
 



Pag. 102 

 
 

3.1.4 

 
Definizione ed individuazione di un percorso, anche a 
livello sovracomunale, al fine di rispondere adeguatamente 
alle esigenze alloggiative.   
 
 

Programmi 
 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
8.2  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

 
 

3.1.5 

 
Completare il percorso finalizzato alla realizzazione di 
“Borgo Gatto”. 

 
 

Programmi 
 
12.3 Interventi per gli anziani 
 

 
3.1.6 

 
Politiche per la tenuta e lo sviluppo del sistema Socio-
Sanitario a favore dei cittadini. 
 
 

Programmi 

 
12.7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.2 
 
 
 

 

ISTRUZIONE: politiche a sostegno delle famiglie per i 
servizi scolastici e prescolastici, sostegno alle scuole materne 
e sviluppo delle progettualità, completamento percorso per 
il miglioramento/adeguamento sismico degli edifici 
scolastici e riqualificazione e messa a norma del patrimonio 
di edilizia scolastica. 
 

 
M 04 Istruzione e Diritto allo studio 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

 OBIETTIVI OPERATIVI 
 

 

 
 
 

3.2.1 

 
Politiche a sostegno delle famiglie per favorire la fruibilità 
dei servizi scolastici in linea con i principi di uguaglianza 
sostanziale promossi dalla nostra Costituzione. 
 
 
  

Programmi 
 
4.1 Istruzione prescolastica 
4.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
4.6 Servizi ausiliari all’istruzione 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
3.2.2 

 
Consolidare il rapporto con le Istituzioni Scolastiche del 
Territorio per concordare e sostenere le progettualità per 
lo sviluppo formativo delle giovani generazioni. 
 
 

Programmi 
 
4.1 Istruzione prescolastica 
4.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
4.6 Servizi ausiliari all’istruzione 
12.4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
3.2.3 

 
Riqualificazione e messa a norma del patrimonio di 
edilizia scolastica. 
 
 

Programmi 
 
4.1 Istruzione prescolastica 
4.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 



Pag. 103 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   3.3 
 

 

 
COMMERCIO E TURISMO: sviluppo del piano del 
marketing urbano e tutela del commercio di vicinato e 
progetti di rivitalizzazione e di valorizzazione anche 
urbanistica del sistema ad arcipelago delle piazze comunali; 
valorizzazione del territorio dei suoi prodotti e delle ville 
storiche. 
 

 
M 7 Turismo 
 
M 14 Sviluppo economico e competitività 
 
M 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
 

  
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
3.3.1 

 
 

 
Azioni volte alla promozione del turismo e valorizzazione 
delle eccellenze del territorio e dell’identità della città, anche 
all’interno delle politiche sovracomunali. 
 

Programmi 
 
7.1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 
14.2 Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori 
16.1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

 
3.3.2 

 
Evoluzione delle strategie di promo commercializzazione 
con particolare riferimento alla valorizzazione del 
commercio di vicinato. 
 

Programmi 
 
14.2 Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori 

 
3.3.3 

 
Valutazione dei possibili percorsi per la valorizzazione del 
“sistema delle piazze” a Preganziol. 
 

Programmi 
 
14.2 Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori 
 
 
 

 
 

3.3.4 

 
Valorizzazione dell’attività agricola e delle attività 
economiche come momento per riflettere su un’economia 
sostenibile più attenta alla qualità e alla salubrità dei 
prodotti e più in generale alla difesa dell’ambiente. 
 

Programmi 
 
16.1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

 
 

3.3.5 

 
Definizione di progettualità finalizzate alla valorizzazione 
del patrimonio delle Ville quale fattore di sviluppo del 
territorio. 

Programmi 
 
7.1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 
 

 

  



Pag. 104 

 
PIANO STRATEGICO N. 4: 
 
 

 
CULTURA - FORMAZIONE- ASSOCIAZIONI- E 
GIOVANI QUALI RISORSE PER IL FUTURO DELLA 
COMUNITA’ 
 

 
MISSIONE 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   4.1 
 

 

 
SPORT E ASSOCIAZIONISMO: sostegno e 
coinvolgimento delle associazioni nello sviluppo della vita 
della comunità, nell’organizzazione delle manifestazioni; 
sviluppo dello SPORTELLO ASSOCIAZIONI; diffondere la 
cultura dello sport in connessione con il mondo 
dell’educazione e realizzazione di un nuovo impianto 
sportivo. 
 

 
M 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 
M 6 Politiche giovanili sport e tempo libero 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

  
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 

4.1.1 

 
Favorire la pratica sportiva da promuovere come valore per 
la salute psicofisica, per i valori educativi, per la capacità di 
creare socialità, anche attraverso la promozione e 
l’incentivazione anche delle fasce più deboli. 
 

Programmi 
 
6.1 Sport e Tempo libero 
6.2 Giovani  

 
 

4.1.2 

 
Riqualificazione dell’impiantistica esistente ed introduzione 
nuove forme di gestione coinvolgendo attivamente il 
partner privato/associazioni. 
 

Programmi 
 
6.1 Sport e Tempo libero 
 

 
4.1.3 

 
Coinvolgimento delle Associazioni e dei praticanti al 
processo decisionale. 
 

Programmi 
 
6.1 Sport e Tempo libero 
 

 
4.1.4 

 
Realizzazione di nuovi spazi per favorire l’accoglimento 
delle esigenze in termini di frequentazione della pratica 
sportiva. 
 

Programmi 
 
6.1 Sport e Tempo libero 
 

 
4.1.5 

 
Realizzazione di nuovi spazi da destinare alle associazioni 
del territorio per favorire l’organizzazione di manifestazioni 
ed eventi per l’aggregazione della comunità. 
 
 

Programmi 
 
1.5 Gestione dei beni demaniali e   patrimoniali 
 12.8 Cooperazione e associazionismo 



Pag. 105 

 
OBIETTIVO STRATEGICO   4.2 
 

 
CULTURA, FORMAZIONE E GIOVANI: organizzazione 
delle attività culturali e diffusione della cultura civica, 
valorizzando la Biblioteca quale centro culturale di 
Preganziol; sviluppo di un patto educativo coordinato e 
sinergico fra i vari soggetti: progetti per favore la 
conoscenza ed il coinvolgimento dei giovani  nello sviluppo 
socio culturale della comunità. 

 
M 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
 
M 6 Politiche giovanili sport e tempo libero 
 
M 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 
 

  
OBIETTIVI OPERATIVI 

 

 

 
 

4.2.1 

 
Azioni volte a qualificare il sistema bibliotecario come 
strumento di accesso alla cultura e sede di aggregazione.  
 

Programmi 

 
5.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 
 

4.2.2 

 
Interventi finalizzati alla messa in rete del territorio 
favorendo le relazioni tra i soggetti culturali locali ed il 
dialogo interculturale al fine di rimuovere le barriere 
culturali. 
 

Programmi 
 
5.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
12.8 Cooperazione e associazionismo 

 
4.2.3 

 
Interventi finalizzati alla promozione del benessere dei 
giovani e all’inclusione delle situazioni di emarginazione e 
disagio. 
 

Programmi 
 
6.1  Giovani 
12.4  Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
4.4.4 

 
Sostenere la rete tra Istituzioni e soggetti che promuovono 
attività culturali attivando collaborazioni e sinergie per 
attuare un sistema culturale condiviso.  
 

Programmi 
 
5.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
12.8 Cooperazione e associazionismo 
 

  



Pag. 106 

Quadro delle risorse finanziarie per programmi 
 

Descrizione 2020 2021 2022 

Titolo:01.01.1.  Spese correnti 168.886,00 168.886,00 168.886,00 

Titolo:01.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:01.01.  Organi istituzionali 168.886,00 168.886,00 168.886,00 

Titolo:01.02.1.  Spese correnti 296.330,00 297.870,00 298.570,00 

Progr.:01.02.  Segreteria generale 296.330,00 297.870,00 298.570,00 

Titolo:01.03.1.  Spese correnti 246.661,00 248.561,00 248.561,00 

Titolo:01.03.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:01.03.  Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 246.661,00 248.561,00 248.561,00 

Titolo:01.04.1.  Spese correnti 162.337,00 170.488,00 170.488,00 

Progr.:01.04.  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 162.337,00 170.488,00 170.488,00 

Titolo:01.05.1.  Spese correnti 67.220,00 67.490,00 67.490,00 

Titolo:01.05.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:01.05.  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 67.220,00 67.490,00 67.490,00 

Titolo:01.06.1.  Spese correnti 679.805,84 626.365,56 621.868,73 

Titolo:01.06.2.  Spese in conto capitale 10.000,00 10.000,00 240.000,00 

Progr.:01.06.  Ufficio tecnico 689.805,84 636.365,56 861.868,73 

Titolo:01.07.1.  Spese correnti 270.040,00 271.610,00 271.610,00 

Progr.:01.07.  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 270.040,00 271.610,00 271.610,00 

Titolo:01.08.1.  Spese correnti 86.920,00 86.300,00 86.300,00 

Titolo:01.08.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:01.08.  Statistica e sistemi informativi 86.920,00 86.300,00 86.300,00 

Titolo:01.10.1.  Spese correnti 696.768,00 702.709,00 702.709,00 

Titolo:01.10.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:01.10.  Risorse umane 696.768,00 702.709,00 702.709,00 

Titolo:01.11.1.  Spese correnti 308.750,00 319.850,00 319.850,00 

Progr.:01.11.  Altri servizi generali 308.750,00 319.850,00 319.850,00 

Miss.:01.  Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.993.717,84 2.970.129,56 3.196.332,73 

Titolo:03.01.1.  Spese correnti 292.180,00 294.880,00 294.880,00 



Pag. 107 

Titolo:03.01.2.  Spese in conto capitale 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Progr.:03.01.  Polizia locale e amministrativa 312.180,00 314.880,00 314.880,00 

Miss.:03.  Ordine pubblico e sicurezza 312.180,00 314.880,00 314.880,00 

Titolo:04.01.1.  Spese correnti 250.814,25 250.130,42 249.408,48 

Titolo:04.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:04.01.  Istruzione prescolastica 250.814,25 250.130,42 249.408,48 

Titolo:04.02.1.  Spese correnti 367.050,00 367.050,00 367.050,00 

Titolo:04.02.2.  Spese in conto capitale 900.000,00 405.000,00 0 

Progr.:04.02.  Altri ordini di istruzione 1.267.050,00 772.050,00 367.050,00 

Titolo:04.06.1.  Spese correnti 412.750,00 413.770,00 413.750,00 

Progr.:04.06.  Servizi ausiliari all’istruzione 412.750,00 413.770,00 413.750,00 

Miss.:04.  Istruzione e diritto allo studio 1.930.614,25 1.435.950,42 1.030.208,48 

Titolo:05.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:05.01.  Valorizzazione dei beni di interesse storico 0 0 0 

Titolo:05.02.1.  Spese correnti 147.530,00 142.410,00 142.410,00 

Titolo:05.02.2.  Spese in conto capitale 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Progr.:05.02.  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 157.530,00 152.410,00 152.410,00 

Miss.:05.  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 157.530,00 152.410,00 152.410,00 

Titolo:06.01.1.  Spese correnti 103.150,00 88.550,00 88.550,00 

Titolo:06.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:06.01.  Sport e tempo libero 103.150,00 88.550,00 88.550,00 

Titolo:06.02.1.  Spese correnti 7.800,00 6.800,00 6.800,00 

Progr.:06.02.  Giovani 7.800,00 6.800,00 6.800,00 

Miss.:06.  Politiche giovanili, sport e tempo libero 110.950,00 95.350,00 95.350,00 

Titolo:07.01.1.  Spese correnti 35.000,00 20.000,00 20.000,00 

Progr.:07.01.  Sviluppo e la valorizzazione del turismo 35.000,00 20.000,00 20.000,00 

Miss.:07.  Turismo 35.000,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo:08.01.1.  Spese correnti 82.700,00 78.450,00 78.450,00 

Titolo:08.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:08.01.  Urbanistica e assetto del territorio 82.700,00 78.450,00 78.450,00 

Titolo:08.02.1.  Spese correnti 34.000,00 11.000,00 11.000,00 



Pag. 108 

Progr.:08.02.  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 34.000,00 11.000,00 11.000,00 

Miss.:08.  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 116.700,00 89.450,00 89.450,00 

Titolo:09.01.1.  Spese correnti 23.000,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo:09.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:09.01.  Difesa del suolo 23.000,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo:09.02.1.  Spese correnti 297.250,00 312.750,00 312.750,00 

Titolo:09.02.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:09.02.  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 297.250,00 312.750,00 312.750,00 

Titolo:09.03.1.  Spese correnti 16.500,00 16.500,00 16.500,00 

Progr.:09.03.  Rifiuti 16.500,00 16.500,00 16.500,00 

Titolo:09.04.1.  Spese correnti 25.907,73 24.016,22 22.019,24 

Titolo:09.04.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:09.04.  Servizio idrico integrato 25.907,73 24.016,22 22.019,24 

Titolo:09.08.1.  Spese correnti 35.500,00 35.500,00 35.500,00 

Progr.:09.08.  Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 35.500,00 35.500,00 35.500,00 

Miss.:09.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 398.157,73 408.766,22 406.769,24 

Titolo:10.05.1.  Spese correnti 499.700,00 489.700,00 484.700,00 

Titolo:10.05.2.  Spese in conto capitale 0 20.000,00 270.000,00 

Progr.:10.05.  Viabilità e infrastrutture stradali 499.700,00 509.700,00 754.700,00 

Miss.:10.  Trasporti e diritto alla mobilità 499.700,00 509.700,00 754.700,00 

Titolo:11.01.1.  Spese correnti 16.400,00 16.400,00 16.400,00 

Progr.:11.01.  Sistema di protezione civile 16.400,00 16.400,00 16.400,00 

Titolo:11.02.1.  Spese correnti 0 0 0 

Progr.:11.02.  Interventi a seguito di calamità naturali 0 0 0 

Miss.:11.  Soccorso civile 16.400,00 16.400,00 16.400,00 

Titolo:12.01.1.  Spese correnti 334.000,00 345.000,00 340.600,00 

Titolo:12.01.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:12.01.  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 334.000,00 345.000,00 340.600,00 

Titolo:12.02.1.  Spese correnti 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Progr.:12.02.  Interventi per la disabilità 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Titolo:12.03.1.  Spese correnti 38.000,00 31.000,00 31.000,00 



Pag. 109 

Progr.:12.03.  Interventi per gli anziani 38.000,00 31.000,00 31.000,00 

Titolo:12.04.1.  Spese correnti 308.600,00 321.600,00 303.600,00 

Progr.:12.04.  Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 308.600,00 321.600,00 303.600,00 

Titolo:12.05.1.  Spese correnti 94.500,00 94.500,00 94.500,00 

Progr.:12.05.  Interventi per le famiglie 94.500,00 94.500,00 94.500,00 

Titolo:12.06.1.  Spese correnti 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

Progr.:12.06.  Interventi per il diritto alla casa 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

Titolo:12.07.1.  Spese correnti 762.090,00 763.590,00 763.590,00 

Progr.:12.07.  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 762.090,00 763.590,00 763.590,00 

Titolo:12.08.1.  Spese correnti 11.100,00 11.100,00 11.100,00 

Progr.:12.08.  Cooperazione e associazionismo 11.100,00 11.100,00 11.100,00 

Titolo:12.09.1.  Spese correnti 35.100,00 20.100,00 20.100,00 

Titolo:12.09.2.  Spese in conto capitale 0 0 0 

Progr.:12.09.  Servizio necroscopico e cimiteriale 35.100,00 20.100,00 20.100,00 

Miss.:12.  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.606.990,00 1.610.490,00 1.588.090,00 

Titolo:14.02.1.  Spese correnti 33.700,00 33.700,00 28.700,00 

Progr.:14.02.  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 33.700,00 33.700,00 28.700,00 

Titolo:14.04.1.  Spese correnti 60.410,00 60.710,00 60.710,00 

Progr.:14.04.  Reti e altri servizi di pubblica utilità 60.410,00 60.710,00 60.710,00 

Miss.:14.  Sviluppo economico e competitività 94.110,00 94.410,00 89.410,00 

Titolo:15.01.1.  Spese correnti 4.250,00 4.250,00 4.250,00 

Progr.:15.01.  Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 4.250,00 4.250,00 4.250,00 

Titolo:15.03.1.  Spese correnti 0 0 0 

Progr.:15.03.  Sostegno all'occupazione 0 0 0 

Miss.:15.  Politiche per il lavoro e la formazione professionale 4.250,00 4.250,00 4.250,00 

Titolo:16.01.1.  Spese correnti 1.775,00 1.775,00 1.775,00 

Progr.:16.01.  Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 1.775,00 1.775,00 1.775,00 

Miss.:16.  Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.775,00 1.775,00 1.775,00 

Titolo:20.01.1.  Spese correnti 30.388,08 34.734,08 33.134,08 

Progr.:20.01.  Fondo di riserva 30.388,08 34.734,08 33.134,08 

Titolo:20.02.1.  Spese correnti 103.879,00 109.347,00 109.347,00 



Pag. 110 

Progr.:20.02.  Fondo crediti di dubbia esigibilità 103.879,00 109.347,00 109.347,00 

Miss.:20.  Fondi e accantonamenti 134.267,08 144.081,08 142.481,08 

Titolo:50.02.4.  Rimborso Prestiti 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

Progr.:50.02. 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

Miss.:50.  Debito pubblico 167.871,10 174.061,72 180.597,47 

Titolo:99.01.7.  Uscite per conto terzi e partite di giro 1.406.500,00 1.406.500,00 1.406.500,00 

Progr.:99.01. 1.406.500,00 1.406.500,00 1.406.500,00 

Miss.:99.  Servizi per conto terzi 1.406.500,00 1.406.500,00 1.406.500,00 

TOTALE GENERALE 9.986.713,00 9.448.604,00 9.489.604,00 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pag. 111 

Impegni assunti nell'esercizio 2019 e negli esercizi precedenti imputati all'esercizio 2020 e seguenti 

Le spese già impegnate con riferimento a contratti ovvero le spese di funzionamento già impegnate per i prossimi esercizi risultano così sintetizzate, 

con riferimento ai macroaggregati di spesa del bilancio 2020-2022: 

 

TITOLO E MACROAGGREGATI DI SPESA 2020 2021 2022 

Impegni Impegni Impegni 

 TITOLO 1 -  Spese correnti    

10 Redditi da lavoro dipendente 19.060,00   

10 Imposte e tasse a carico dell'ente 850,00   

10 Acquisto di beni e servizi 916.445,40 586.271,51 92.154,06 

10 Trasferimenti correnti 11.415,10 11.415,10  

10 Interessi passivi    

10 Rimborsi e poste correttive delle entrate    

11 Altre spese correnti 53.658,89   

10 Totale TITOLO 1 1.001.429,39 597.686,61 3.415,50 

 TITOLO 2 -  Spese in conto capitale    

20 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni    

20 Contributi agli investimenti    

20 Altre spese in conto capitale    

20 Totale TITOLO 2 - - - 

 TITOLO 4 -  Rimborso Prestiti    

40 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo    

40 Totale TITOLO 4 - - - 

 TITOLO 7 -  Uscite per conto terzi e partite di giro    

70 Uscite per partite di giro    

70 Uscite per conto terzi    

70 Totale TITOLO 7 - - - 

TOTALE IMPEGNI 1.001.429,39 597.686,61 95.569,56 

 



Pag. 112 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezione operativa 

 

Parte 2 

 

  



Pag. 113 

2.2 SEZIONE OPERATIVA – PARTE 2 

 

Gli investimenti 
 

Per il Programma Triennale dei Lavori Pubblici si rimanda alla sezione relativa agli investimenti di cui al punto 1.3 della Sezione Strategica. 

  



Pag. 114 

Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2020 - 2022 

 

Il complesso quadro normativo che governa i vincoli in materia di assunzioni e di spesa del personale prevede ai fini della programmazione del 

fabbisogno di personale, il rispetto dei seguenti vincoli: 

- il rispetto dei vincoli posti dagli obiettivi di finanza pubblica (artt. da 707 a 734 della L. 208/2015, ex patto di stabilità, art. 76, c. 4. L. 112/2008) ed il 

rispetto del “Pareggio di Bilancio” (art. 1, comma 712 Legge di Stabilità 2016); 

- il rispetto delle norme sul contenimento della spesa del personale, con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013 (commi 557 e 557 quater 

dell’art. 1, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii) 

l’aver effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale (art. 33, D.Lgs 165/2001); 

- l’aver approvato il Piano triennale delle Azioni Positive in materia di pari opportunità (art. 58 D.Lgs 1988/2006); 

- l’aver limitato eventuali assunzioni a termine nel limite della spesa sostenuta al medesimo titolo nell’anno 2009; 

- l’aver attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27 del D.L. 66/2014); 

- l’aver approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e a oggi il conto consuntivo 2018, nonché aver trasmesso i dati sui propri conti consolidati alla 

Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche nei 30 giorni successivi all’approvazione dei documenti contabili (art. 9, 1-quinquies del D.L. 

113/2006); 

Dalla verifica effettuata, risultano rispettati tutti i vincoli soprariportati e vi sono le condizioni per l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di 

personale e poter procedere ad assunzioni di personale ai sensi della normativa vigente. 

Richiamato l’art. 14-bis del D.L. 4/2019, cosiddetto “Decreto Reddito Cittadinanza”, in materia di definizione della capacità assunzionale con cui: 

- a partire dal 2019 ha riacquistato piena efficacia la disciplina contenuta nell’art. 3, comma 5, del D.L. 90/2014 per cui è possibile avere capacità 

assunzionale pari al 100% della spesa del personale cessato nell’anno precedente; 



Pag. 115 

- nel triennio 2019-2021 è consentito “computare, ai fini della determinazione delle capacita' assunzionali per ciascuna annualita', sia le cessazioni 

dal servizio del personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualita', fermo restando che le 

assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo turn-over” 

- nel triennio 2019-2021 è consentito recuperare le facoltà assunzionali non utilizzate nei cinque anni precedenti, ovvero nel 2020 i c.d. “resti” degli 

anni dal 2015 al 2019; 

Visto l’art. 33 del D.L. 34/2019 , cosiddetto “Decreto Crescita”, che modifica il limite di spesa del personale prevedendo la definizione di una “spesa 

complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come 

percentuale, anche differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati”, e che tali misure 

non sono operative fino all’emanazione del previsto decreto ministeriale attuativo, per cui attualmente risultano vigenti le citate disposizioni della L. 

296/2006; 

Vista la Legge 19.6.2019, n. 56, cosiddetto “Decreto Concretezza” che prevede: “nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

 

In considerazione di quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23 luglio 2019 è stato approvato il Piano Triennale del fabbisogno 

2020-2022 che: 

- prevede l’attribuzione di mansioni superiori di cui all’art. 8 del C.C.N.L. 14/9/2000, fatto salvo il rispetto dei limiti di spesa del personale, nel caso di 

sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto per almeno un anno, al personale individuato su proposta del 

Titolare di Posizione Organizzativa competente in relazione al dipendente da sostituire, secondo i criteri fissati dal Piano Triennale del Fabbisogno 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12/2018; 

- autorizza, nel rispetto dei limiti consentiti, il ricorso ad assunzioni a tempo determinato, comandi, convenzioni o lavoro flessibile per il tempo 

strettamente necessario nell’ipotesi di mancato turnover del personale dipendente che cessa dal servizio, e nel rispetto del limite massimo previsto 

limitatamente per il lavoro flessibile alla corrispondente spesa del 2009. 



Pag. 116 

- dispone la sostituzione in relazione all’eventuale cessazione del personale in servizio (turnover), mediante assunzione dall’esterno (scorrimento 

graduatoria o selezione pubblica), previo espletamento delle procedure di mobilità ex art. 34bis del D.Lgs 165/2001, ovvero mediante mobilità 

volontaria in entrata (passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.) o mobilità per interscambio di personale di ruolo di altri 

enti, istituti considerati neutri per la finanza pubblica come precisato anche dalla Corte dei Conti del Veneto Parere 234/2012 ove ritenuto più 

opportuno su valutazione del Responsabile del Settore interessato e necessariamente per l’anno 2022 salvo diversa disposizione normativa; 

- dispone, al fine di contenere la spesa del personale entro i limiti previsti, di non procedere all’immediato turnover dell’Esecutore Tecnico Cat. B 

che verrà collocato in quiescienza nel prossimo mese di marzo 2020, nelle more di diverse determinazioni da assumere; 

Con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23 luglio 2019, inoltre, ai sensi dell’art. 6 ter del D.Lgs 165/2001, come aggiornato dal D.L. 

50 del 24/4/2017 convertito in Legge 96 del 21/6/2017, è stata confermata la determinazione della dotazione organica dell’ente in relazione alle risorse 

umane effettivamente in servizio e quelle previste dal Piano del Fabbisogno del personale, per complessivi 69 unità.  

  



Pag. 117 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali 

 

Il Piano delle alienazioni viene redatto in conformità a quanto disposto dall'art. 58 D.L. n.112/2008, con cui il legislatore impone all'ente locale, al 

fine di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare, l'individuazione in apposito elenco di singoli beni immobili ricadenti 

nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione.  

Il Consiglio Comunale con proprio atto assunto in data 29.07.2019 ha stabilito di non prevedere – per il triennio 2020/2022 – alcuna alienazione né 

valorizzazione del patrimonio immobiliare.  

 

 

Aree e fabbricati da cedere in proprietà o diritto di superficie  

 

I Comuni verificano, con cadenza annuale, la quantità e qualità di aree e fabbricati, da cedere in proprietà o in diritto di superficie, da destinare a 

residenza, attività produttive e terziarie, stabilendo e/o aggiornando il relativo prezzo di cessione, in adempimento a quanto previsto dalle Leggi n. 

167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978. 

Il Consiglio Comunale con atto del 29.07.2019 ha dato atto che non risultano disponibili terreni in ambito del Piano di Zona per l’Edilizia Economica 

e Popolare (P.E.E.P.) da assegnare e nemmeno fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto 

di superficie. 

Il Consiglio Comunale con il medesimo atto ha disposto la rivalutazione dei prezzi di cessione delle aree comprese nel Piano di Zona per l’Edilizia 

Economica e Popolare nell’eventualità si rendessero disponibili per l’assegnazione per effetto di rinunce o decadenze, sulla base di variazione ISTAT 

tra il mese in cui i prezzi sono stati determinati e quello di stipula del nuovo atto di cessione. 

 

 

 

 

  



Pag. 118 

Piano di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento 

 

L’art. 2 commi 594 e 595 della L. 24.12.2007 n. 244 prevede che:  

“Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:  

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio;  

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;  

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali”.  

 

“Nei piani di cui alla lettera a) del comma 594 sono altresì indicate le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia 

mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario 

allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 

personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze”.  

 

L'Ente ha attuato tali disposizioni per il triennio 2019-2021, approvando con delibera di Giunta Comunale n. 153 del 29.07.2019 tale Piano che si 

articola in 3 sezioni: 

• Sezione A): Piano di razionalizzazione dell’utilizzo della strumentazione informatica, rete di trasmissione dati, telefonia fissa e mobile; 

• Sezione B): Piano di razionalizzazione dell’utilizzo degli automezzi motorizzati di servizio; 

• Sezione C): Piano di razionalizzazione dell’utilizzo di beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali. 

 

 

Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni  

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 20.12.2018 ad oggetto “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016.” si confermano funzionali per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente le partecipazioni in Veritas Spa e 

Mobilità di Marca Spa ed Asco Holding Spa le quali detengono i requisiti per il mantenimento di cui all’art. 20 del TUSP. 

 

Con la suddetta deliberazione di Consiglio Comunale si dà atto che: 

il Consiglio di Bacino Priula non è oggetto di razionalizzazione ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. l) del D. Lgs. 175/2016 poiché il piano di 

razionalizzazione riguarda esclusivamente le partecipazioni societarie, ovvero, più precisamente “degli organismi di cui ai titoli V e VI, Capo I, Libro 

V del Codice Civile; 

 



Pag. 119 

per quanto riguarda la società ACTT Servizi Spa si è conclusa la procedura di liquidazione di cui all’art. 2437 quater del codice civile che determina 

la cessazione a tutti gli effetti della natura di socio con il trasferimento e l’annullamento delle partecipazioni societarie del Comune di Preganziol in 

ACTT Servizi Spa. 

 

 


